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BICICLIST 

UCIS ÎNTR-UN 

ACCIDENT RUTIER
TRAGEDIE. Un bărbat de 

44 de ani, din judeţul Galaţi, care 

se deplasa cu bicicleta pe un drum 

judeţean, a sfârşit sub roţile unui 

camion, după ce a făcut o manevră 

neinspirată. > pag. 03

Începând de marţi, 10 octombrie, 
Sorin Dănăilă nu mai este comisar-
şef al Gărzii de Mediu Galaţi. Potrivit 
surselor din cadrul instituţiei, con-
tractul său de exercitare cu caracter 
temporar a funcţiei de comisar-şef 
al Comisariatului Judeţean al Găr-
zii de Mediu Galaţi a expirat pe 10 
octombrie, în locul lui Dănăilă fi ind 
numită, cu delegare parţială a atribu-

ţiilor pe o durată de maximum şase 
luni, Liliana Cornea, comisar care a 
mai asigurat interimatul la conduce-
rea instituţiei, ultima dată până la 
1 iulie 2022. Sorin Dănăilă urmează 
să rămână în continuare în cadrul 
Gărzii de Mediu Galaţi, pe funcţie de 
execuţie, ca "simplu“ comisar, după 
ce a fost şeful instituţiei timp de 16 
luni. Funcţia vacantă de comisar-şef 

al Gărzii de Mediu Galaţi va fi  ocu-
pată defi nitiv doar în urma unui 
concurs, atunci când acesta va 
fi  organizat. Deocamdată, atât 
numirea lui Sorin Dănăilă, 
cât şi cele ale Lilianei Cor-
nea au fost făcute pe peri-
oade temporare, sub formă 
de delegări. . Cristinel 

Luca > pag. 03 

Sorin Dănăilă nu mai este comisar-şef 
al Gărzii de Mediu Galaţi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2023

Sunt talentate şi implicate. Le pasă de Galaţi 

şi de viitorul lui cultural-artistic. Elena Emandi, 

masterand la Facultatea de Arte din Galaţi, joacă 

deja pe scenele teatrelor „Gulliver” şi „Fani 

Tardini”. Copiii o strigă „Alice”, numele eroinei 

interpretate în „Alice in Wonderland”. Pe Alexia 

Oana Mocăniţă o ştiţi de la „Românii au talent”, 

dar şi din festivalurile în care a fost premiată. 

Este elevă a Liceului de Arte din Galaţi, 

dar a jucat într-un episod de serial la 

Antena 1 şi pe scenele teatrelor din 

Bucureşti. Cele două gălăţence 

care contează pentru artă 

au fost invitatele emisiunii 

„SPOT ON la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector”, pe 

care o puteţi viziona pe 

pagina de YouTube a 

ziarului „Viaţa liberă”. 

. Anca  Melinte 

Noua generaţie
de actriţe se naşte
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SPOT ON LA VIAŢA LIBERĂ > INTERVIU/06-07
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editorial
viaţa liberă
Meciul „Spitalul și încrederea“ - etapa a II-a

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

I
mediat ce a apărut 
informaţia conform 
căreia Spitalul Judeţean 
Galaţi a fost „acreditat 
cu încredere redusă“, 

reacţiile gălăţenilor, mai 
ales în mediul online, nu au 
întârziat să apară.

Unii spuneau că ar fi  trebuit 
să explicăm din titlu că medicii 
nu aveau nicio vină, deși era clar, 
dacă citeai articolul până la capăt, 
alții, dimpotrivă, considerau 
că am fost prea blânzi, că ar fi  
trebuit să spunem noi ce greșesc 
medicii etc, deși, evident, nimeni 
nu poate emite judecăți de 
valoare despre o altă profesie, 
doar pe baza unor zvonuri.

Realitatea, ca mai peste tot 
în societatea românească, este 
undeva la mijloc, într-o zonă gri 
de nici prea rău, dar nici bine, 
de unde nu prea se întrevăd 
soluții să ieșim repede. Există, 
în spitalul gălățean, oameni 
dedicați și profesioniști, care se 
străduiesc să salveze vieți. Și le 
și iese. Eu am fost salvată de trei 
ori - la sfârșitul anilor ‘70, în anii 
2000 și 2014 și de fi ecare dată am 
ajuns la urgențe, iar personalul 
și-a făcut treaba. De atunci și 
până acum am avut în spital 
persoane apropiate, care au fost 
tratate bine, chiar și atunci când 
omenia era singurul medicament 
care mai putea fi  dat.

Știu, evident că există, 
tot aici, medici acuzați de 
malpraxis sau doar de lipsă de 
omenie, personal auxiliar care 

nu se comportă cum ar trebui, 
îngreunând suferința, în loc 
să o aline. Din păcate, multe 
dintre lucrurile povestite de 
pacienți nu se transformă și în 
demersuri administrative. Exact 
cum, păcăliți de un comerciant, 
oamenii nu se duc la Protecția 
Consumatorilor, pe motiv de 
lipsă de timp și de lehamite, 
tot așa, nu se îndreaptă nici 
împotriva medicilor. Diferența, 
bineînțeles, este că la culpa 
medicală rezultatul este de 
multe ori moartea sau, în cel 
mai ”bun” caz, o suferință 
prelungită. De multe ori, chiar 
dacă supraviețuiește, pacientul 
nu mai vrea nimic decât să 
trăiască liniștit. Și asta este de 
înțeles.

Nu există, în ceea ce privește 
profesiile medicale, o părere 

unanimă a benefi ciarilor. Cei 
care au fost bine tratați au 
încredere în doctorii lor și îi 
apără până în pânzele albe. 
Ceilalți, care au suferit, au 
tendința să-i trateze pe toți 
medicii din spitalul respectiv cu 
aceeași unitate de măsură. Și, 
la fel, este, din punct de vedere 
uman, de înțeles. Dar ceea ce ar 
trebui să pricepem cu toții este 
că, în caz de urgență extremă - 
accident auto, accident vascular 
cerebral, infarct miocardic, 
reacție alergică extremă etc 
- nimeni nu va avea timp să 
ajungă la un spital din Capitală, 
din Iași, Târgu Mureș sau Cluj. 
De aceea, este important să 
știm cum stă spitalul nostru de 
urgență, pe ce ne putem baza 
aici, acasă, și ce trebuie făcut ca 
să ne fi e mai bine.  .

AncaSpanu

maxime

“
Fata morgană - 

încă un bastard 

al fericirii

VASILE GHICA

sinaxar
14-15.10.2023
(S) †) Sf. Cuv. Parascheva               u

de la Iași

(D) Sf. Mc. Luchian,                        u

pr. din Antiohia

u Repatrierea românilor 
prinși de război în Israel a 
însemnat eforturi deosebite din 
partea Guvernului României. 
Eforturi gratuite, mocca?! Da, iar 
eu sunt cel mai cunoscut cumătru 
de-ai lui Isaac Newton. Compania 
aeriană de stat Tarot le-a cerut 
bani românilor pe care i-a adus 
în țară. Da, așa se numește ea, 
acum: Tarot. E mai avantajos și 
mai cu noroc. Dai în cărți sau o 
suni pe Carmen Hara s-o-ntrebi 
dacă ai șanse să ajungi repede în 
România, iar ea îți recomandă 
compania aeriană Tarot. Cel puțin 
așa mi-a spus o secretară de stat 
de la Agricultură, fostă medium 
de afaceri.

Sute de români s-au întors din 
Israel, de la începutul războiului. 
Nu știu dacă și celebrul creator 
de modă și chiloți Cătălin 
Botezatu se afl a, atunci, în 
pelerinaj, dar am auzit că, din 

solidaritate cu concetățenii săi 
greu încercați, Bote s-a întors 
și el. La urma urmei, empatia 
nu costă nimic, cum spun 
însoțitoarele de zbor de la Tarot, 
când vor să fi e haioase.

u Legat de războiul din 
Israel, rubrica noastră a intrat în 
posesia unei vești bune în aerul 
expirat! Fostul președinte Traian 
Băsescu s-a oferit să negocieze 
pacea în Orientul Mijlociu, cu 
Mahmour Abbas. Cică primul 
rând de negocieri l-ar da Băse.

u O doamnă din Rădăuți, 
femeie măritată, așezată la casa 
ei de pariuri, și-a dat soțul pe 
mâna Poliției, după ce bărbatul 
a scos-o dintr-un cazinou și-a 
trimis-o acasă, amenințând-o cu 
bătaia. Total inuman și incorect 
politic, publicația suceveană, 
care a dat știrea a precizat, deloc 
măgulitor, că rădăuțeanul „şi-a 
trimis soţia la cratiţă.“

Cu ani în urmă, un 
bucureștean, pe numele de 
vedetă Silviu Prigoană, a 
confundat-o pe soție cu una 
dintre muștele din ecosistem, 
trimițând-o la cratiță, cu 
ajutorul pliciului. Numai că 
Adriana Bahmuțeanu a tălmăcit 
un pic distorsionat mesajul, fapt 
pentru care a ajuns să vândă 
tigăi, la Teleshopping.

u Consiliul Superior de 
Apărare a Țării (CSAT) a stabilit 
în ședința de joi un pachet de 
măsuri pentru combaterea 
trafi cului și consumului de 
droguri. Așa spune presa, cât 
și membrii CSAT. De fapt, 
lucrurile sunt și mai serioase. 
Din cauză că vine iarna la 
un moment dat și, inevitabil, 
„zăpada“, CSAT a decis ca acel 
pachet de măsuri să fi e înlocuit 
cu o propunere de plafonare a 
prețurilor la schiuri. .

tragedia
NIMIC în MIŞCARE

divina

nec plus ultra
AFARĂ 

din NECUNOSCUT

ION ZIMBRU                                                         (totem)

Motto: „şi mereu te visez într-o nuntă pe cai -

ce frumoasă erai, ce frumoasă erai!“ - (Iolanda Cremene)

(!) naşterea mea-i cel mai frumos blestem

în lumea care, iată, m-a durut

şi m-a lăsat să cred c-am fost chemat

şi dat afară din NECUNOSCUT,

să nu mai ştiu ce trebuie să ştiu

când vremea-şi scoate rochia la timp,

şi să regret - sunt candid şi stingher -

că n-am nimic, nimic să dau la schimb (!)

(!) și-acum aud - tocmai de-atunci aud:

eşti gata-gata, vrei-nu vrei, noi vrem -

eşti fl uier singur, fl uieraru-i mort,

scâncet de piatră, şi-ai s-ajungi TOTEM,

să zvârle toţi în tine cu săgeţi,

sau să te scuipe, sau să-ţi treacă-n veci,

prin sufl et, cu ofrande, fără plâns,

timp, spaţiu, vreme, moarte - fără legi (!) 

şi ţara se piaptănă
A fost lansată 

compania aeriană Tarot, pe caiet

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncă de dinainte de a fi  
descoperit, înfăşurat şi 
desfăşurat, Strigătul era un 

caz particular al Tăcerii. Un caz 
particular care, în general, trecea 
prin aer, prin vid şi prin proiectul 
lumii viitoare ca să ajungă la 
capătul celălalt al strigătului, 
unde auzul, abia descoperit şi 
înfăşurat şi desfăşurat (şi el) se 
comporta ca un caz particular 
al surzeniei, mai ales că Marele 
Timpan Universal se afl a, şi el, la 
primul scâncet, la prima vibrare 
perpendiculară pe Tot şi pe 
Nimic.
Aşadar, acestea fi ind spuse, încă 
de dinainte de a fi  născut, eram 

un caz particular al „nimicului“ 
care o ruga pe Mama să mă 
facă „tot“ şi să mă strige afară. 
Adică, altfel spus, să mă facă 
strigăt, să mă nască strigăt, 
să mă alcătuiască direct caz 
particular al tăcerii.
Aşadar, şi acestea fi ind spuse, 
nu a trebuit decât să o îngân 
pe Mama, fără să cer ajutorul 
Mamei Universale, aceasta 
fi ind întâiul caz particular al 
Necunoscutului în care stau şi 
am impresia că stau în mişcare, 
cum stă Luna, de pildă. Să o 
îngân, adică să-mi aud primul 
strigăt trimis spre capătul 
celălalt. Care capăt este un caz 
particular al cestuilalt capăt. 
Altfel spus, ca şi cum aş striga 
la mine, dacă Tu, caz particular 

al lui Eu, eşti prea departe ca 
să mă poţi auzi, deşi şi tu ai 
mine(le) tău.
Aşadar, încă şi acestea fi ind 
spuse, mă întreb: oare de ce 
nu m-ai auzit niciodată? Oare 
am strigat prea încet? Oare 
strigătul meu a fost umplut 
cu prea multă tăcere, cu toată 
tăcerea... şi, de fapt, eu am 
tăcut spre tine, şi nu am strigat 
spre tine? Ori, în drumul spre 
tine, strigătul mi-a fost furat 
de cineva care are nevoie de 
un caz particular al tăcerii, şi 
acest Cineva nu are habar cum 
mama nu mă mai poate striga 
(în) afară, adică nu mai am pe 
cine îngâna? Ori strigătul meu 
s-a lovit prea tare de capătul 
celălalt, şi s-a sfărâmat, şi s-a 

transformat în tăcere defi nitivă, 
ca o mamă care şi-a luat 
strigătul cu ea, care mi-a luat 
strigătul cu ea?
Aşadar, pentru ultima dată 
acestea fi ind spuse, ascult 
şi înghit vibraţia Marelui 
Timpan Universal, amintindu-
mi ce mi-a spus Mama după 
ce m-a strigat afară, ce mi-au 
spus Învăţătorii mei după ce 
strigătul meu a ajuns la şcoală, 
ce mi-au spus Marile Cărţi ale 
omenirii viitoare: Strigătul nu-i 
sinonimul Zgomotului, chiar 
dacă şi zgomotul este un caz 
particular al Tăcerii, chiar dacă 
se foloseşte foarte mult zgomot 
în marile fabrici de Linişte, câte 
mai sunt, pe această Planetă în 
Agonie!... Nu? Sigur că da!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Sorin Dănăilă 
nu mai este comisar-şef 
al Gărzii de Mediu Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de marţi, 10 octom-
brie, Sorin Dănăilă nu mai este 
comisar-șef al Gărzii de Mediu 
Galaţi. Potrivit surselor din ca-
drul instituţiei, contractul său de 
exercitare cu caracter temporar 
a funcţiei de comisar-șef al Co-
misariatului Judeţean al Gărzii 
de Mediu Galaţi a expirat pe 10 
octombrie, în locul lui Dănăilă 
fi ind numită, cu delegare par-
ţială a atribuţiilor pe o durată 
de maximum șase luni, Liliana 
Cornea, comisar care a mai asi-
gurat interimatul la conducerea 
instituţiei, ultima dată până la 1 
iulie 2022.

 Sorin Dănăilă urmează să 
rămână în continuare în cadrul 
Gărzii de Mediu Galaţi, pe funcţie 
de execuţie, ca "simplu“ comisar, 
după ce a fost șeful instituţiei 
timp de 16 luni. În chiar prima 
sa lună de mandat, în iulie 2022, 
a apărut în prim-planul știrilor 

naţionale și locale, după ce s-a 
bătut, chiar în sediul instituţiei, 
cu comisarul Daniel Tudorache, 
fost subprefect de Galaţi și fost, 
și el, șef al instituţiei. 

 Funcţia vacantă de comisar-
șef al Gărzii de Mediu Galaţi va 
fi  ocupată defi nitiv doar în urma 
unui concurs, atunci când acesta 
va fi  organizat. Deocamdată, atât 
numirea lui Sorin Dănăilă, cât și 
cele ale Lilianei Cornea au fost fă-
cute pe perioade temporare, sub 
formă de delegări. 

 Deputatul George Stân-
gă, președinte al PNL Galaţi și 
președinte al Comisiei pentru 
mediu și echilibru ecologic din 
Camera Deputaţilor, a declarat 
pentru "Viaţa liberă“ că nu se va 
mai implica în numirea unui nou 
comisar-șef al Gărzii de Mediu 
Galaţi. "Nu ne-am gândit la ni-
ciun alt nume. Decizia va rămâne 
structurii centrale a Gărzii Naţi-
onale de Mediu, care să numeas-
că un nou comisar-șef la Galaţi“, 
ne-a spus George Stângă. .

FINAL DE MANDAT  .  SCHIMBARE

 ŞOFERII DROGAŢI, 

TOT MAI MULŢI 

ŞI PE DRUMURILE 

DE ŢARĂ
VICIU. Crește simţitor și în 

mediul rural numărul conducătorilor 

auto depistaţi la volan sub infl uenţa 

stupefi antelor. Consumul de 

droguri în rândul tinerilor șoferi ia 

amploare, cea mai recentă dovadă 

fi ind un bărbat de 24 de ani, care 

a picat testul rapid al poliţiei după 

ce a fost oprit pe o stradă din 

comuna Piscu. Echipajul de la 

Secţia 3 Poliţie Rurală Liești a vrut 

să afl e cauza comportamentului 

suspect al tânărului de la volan și, 

dacă la verifi carea cu etilotestul 

a ieșit „curat“, la cea pentru 

droguri, aparatul a dat rezultate 

pozitive. Şoferul a fost dus, 

pentru analize, la spital, până la 

pronunţarea medicilor el fi ind totuși 

consemnat într-un dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive. În cazul 

în care analizele vor infi rma testul 

poliţiei, acesta va putea să își 

recupereze permisul și va fi  scos de 

sub acuzare. În caz contrar, riscă 

între unu și cinci ani de închisoare 

și anularea carnetului de șofer.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Necunoașterea și/sau neres-
pectarea regulilor de circulaţie 
de către participanţii la trafi c 
care nu au nevoie de școlarizare 
pentru a conduce diferite tipuri 
de vehicule au mai făcut o victi-
mă. Un bărbat de 44 de ani, din 
judeţul Galaţi, care se deplasa cu 
bicicleta pe un drum judeţean, 
condiţii în care ar fi  trebuit să 
își ia toate măsurile de precau-

ţie, a sfârșit sub roţile unui ca-
mion, după ce a făcut o manevră 
neinspirată.

 Potrivit poliţiei, evenimentul 
s-a produs pe DJ 241, în comuna 
Gohor, în impact fi ind antrenate 
o autoutilitară cu remorcă, con-
dusă de un tânăr de 28 de ani, 
din Vaslui. Vehiculul se îndrep-
ta către intersecţia cu DE 581, o 
zonă foarte circulată, aspect de 
care pare să nu fi  ţinut cont bici-
clistul, care avea aceeași direcţie 
de deplasare. Brusc, acesta ar fi  
virat la stânga, prin faţa camio-
nului, luându-l prin surprindere 
pe șofer, care nu a mai apucat să 
frâneze.

 Echipajul medical de la Am-
bulanţa Tecuci, ajuns primul la 
faţa locului, nu a mai putut face 
nimic pentru biciclistul care su-
ferise leziuni incompatibile cu 
viaţa. Șoferul camionului nu era 
nici băut, nici drogat și avea acte-
le în regulă. Condiţiile exacte în 
care a avut loc accidentul vor fi  
lămurite de cercetările ce se vor 
face în dosarul penal deschis pen-
tru ucidere din culpă. .

tragedie
Încă un biciclist neatent 
a fost ucis într-un accident rutier

Lecţii de 
prim ajutor 
pentru 
gălăţeni

INSTRUIRE. Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

UPU-SMURD Galaţi, Crucea Roșie 

Galaţi și Asociaţia „Ajut“ organi-

zează, duminică, 15 octombrie, 

„Maratonul Resuscitării“, eveniment 

dedicat Zilei Mondiale a Repornirii 

Inimii. Cu această ocazie, gălăţenii 

pot participa la lecţii de prim ajutor 

și pot efectua ei înșiși manevre de 

resuscitare şi deblocare a căilor ae-

riene. Evenimentul are loc între orele 

10.00 și 14.00, la complexul comerci-

al Shopping City Galaţi. .   V.L.

Un bărbat din județul Galați, 
care a intrat într-un apartament 
descuiat de la parterul unui bloc 
din Bârlad cu scopul de a fura, a 
fost văzut de proprietara locuinței 
înainte să sustragă ceva. Hoţul a 
reușit să fugă, dar a fost prins de 
polițiștii locali, care au constatat 
că avea buzunarele pline de euro, 
lei și carduri furate.

„Poliția Locală Bârlad a fost 
sesizată cu privire la faptul că, 

într-un apartament dintr-un bloc 
situat pe strada Vasile Pârvan, a 
pătruns un individ necunoscut. 
Polițiștii ajunși la fața locului au 
fost sprijiniți de cetățeni pentru 
identifi carea suspectului, care se 
grăbea să părăsească zona. Din 
primele verifi cări, a rezultat că 
bărbatul, în vârstă de 43 de ani, 
domiciliat într-o localitate din 
județul Galați, a pătruns într-un 
apartament de la parterul unui 
bloc, profi tând de faptul că ușa 
nu era încuiată. A fost surprins 
de proprietara locuinței, tocmai 
când încerca să deschidă ușa dor-
mitorului, și a părăsit blocul, in-
trând într-un magazin din apro-
piere. Acolo, a încercat să sustragă 
telefonul mobil din mâna unei 
persoane de sex feminin. A fost 
depistat de polițiștii locali şi, cu 
ocazia controlului corporal, s-a 
constatat că avea asupra sa o im-
portantă sumă de bani, în lei și 
euro. Suspectul a fost predat or-
ganelor de cercetare penală pen-
tru continuarea cercetărilor“, au 
comunicat reprezentanții Poliției 
Locale din Bârlad. . V.L.

Bârlad
Gălăţean prins la furat 
de proprietara locuinţei 
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i 50 de ani de educaţie, 
experienţă şi tradiţie

  E un alt octombrie, toamnă, 
nostalgie, bucurie şi împliniri!

Pe 12 octombrie 2023, Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 Galaţi a îmbră-
cat haine de sărbătoare. 

Festivitatea dedicată celor 50 
de ani de la deschiderea porţilor 
unei noi instituţii şcolare, unde 
inocenţa copilăriei urma să cape-
te parfumul veşnic al cunoaşterii 
în Şcoala Gimnazială Nr. 17 Ga-
laţi, s-a desfăşurat în prezenţa in-
vitaţilor, foşti directori ai şcolii, 
cadre didactice, elevi şi părinţi, 
cărora li s-au alăturat: Silvia Ata-
nasiu - reprezentant al Consiliu-
lui Local, din partea Inspectora-
tului Şcolar: general adjunct prof. 
Iolanda Narcisa Bulgaru, inspec-
tor şcolar prof. Gică Condurache 
Bota, director adjunct CJRAE Vio-
leta Muşunoiu Hoton, bibliotecar 
„V.A. Urechia“ Cecilia Manolescu, 
parohia „Sf. Ana“ reprezentată de 
pr. Daniel Zlate şi pr. Ionel Rusu, 
preşedinte al Asociaţiei Părinţi-
lor din Şcoala Gimnazială Nr. 17, 
Gabriela Vlad.

Evenimentul a început cu 
discursul rostit de directorul 

şcolii, dna Năstase Georgiana 
Lorena, profesor de istorie, care 
a menţionat că prestigiul şcolii 
noastre se bazează pe oamenii 
care au construit şi au contribuit 
la desăvârşirea acestei şcoli. Ne 
mândrim că pe băncile şcolii 
s-au format elevi de excepţie, 
care au ajuns oameni de seamă, 
în diferite domenii de activitate, 
atât în ţară, cât şi peste hotare.

Directorul adjunct, prof. înv. 
primar Enache Doina, a sublini-
at : „ Este unanim recunoscut că 
valoarea unei şcoli rezultă din 
fericita reuniune în aventura 
cunoaşterii unor oameni valo-
roşi, dascăli şi elevi. Scurgerea 
timpului a adus necontenit pro-
vocări şi oportunităţi. Istoria 
şcolii noastre stă sub semnul 
permanentei reinventări, al 
neîncetatei căutări în drumul 
către bine, al descoperirilor in-
dividuale, dar şi al potenţialului 
colectiv.

Ca o trecere în timp… a fost 
odată ca niciodată… Şcoala 
Evreiască „Schalon Maichon“ 
pe strada Dumitru Chicoş. La 

15 septembrie 1973 s-au deschis 
porţile noului sediu al Şcolii 
Generale Nr. 17 din Galaţi, cu 
clase afi liate de liceu. Şcoala de 
pe strada Dumitru Chicoş a fost 
strămutată în cartierul Dună-
rea, pe strada Costache Conachi 
nr. 2, într-un local nou cu două 
etaje, cu o clădire anexă, două 
terenuri de fotbal, un teren de 
handbal şi unul de volei. În anul 
1990 a primit numele de „Nichita 
Stănescu“ şi o bună perioadă de 
timp a funcţionat sub titulatura 
Şcoala Gimnazială Nr. 17 „Nichi-
ta Stănescu“ Galaţi. Între 1975 
şi 1980, a funcţionat şi cu clase 
de atletism, iar în 1997 au fost 
create primele clase în Alterna-
tiva Educaţională Step by Step. 
La începutul anilor 2000, şcoa-
la se lăuda cu 1.200 elevi, clase 
de la A la G/ H pe fi ecare an de 
studiu, cu clasă specială de fot-
bal şi clase cu studiu intensiv în 
limba engleză. Era şcoala în care 
se predau trei limbi străine: en-
gleză, germană şi franceză. Tot 
în această perioadă se creează şi 
imnul şcolii - „Zbor spre viaţă“, 

imn care ne animă sufl etele şi 
în prezent. Este momentul când 
şcoala capătă şi un motto: „Cu 
noi şcoala îţi va fi  cheie pentru 
a reuşi!“ Tot la începutul anilor 
2000 se pun bazele viitoarelor 
tradiţii, cum ar fi : Meciul ab-
solvenţilor, Clubul de majorete, 
Săptămâna Porţilor Deschise. O 
şcoală ce o are pe Sf. Cuvioasă 
Parascheva ocrotitoare şi model 
drept patron spiritual, pe mare-
le poet Nichita Stănescu patron 
cultural, o şcoală ce-şi deschide 
porţile pentru fi ecare, ce for-
mează de 50 de ani caractere, 
personalităţi, lideri, este Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 Galaţi. E locul 
în care atât elevii, părinţii, cât 
şi corpul profesoral au aderat 
la misiunea şcolii - aceea de a fi  
comprehensivă şi integratoare, 
capabilă să răspundă nevoilor, 
potenţialului şi aspiraţiilor tu-
turor copiilor. 

La mulţi ani truditorilor ei, 
dascălilor, învăţăceilor, părinţi-
lor, partenerilor şi colaboratori-
lor noştri! .  Înv. Alina Marin, 

prof. Nicoleta Cărăuşu 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 17 GALAŢI  .  CATEDRA

Premieră în 
deschiderea 
Festivalului 
„Leonard“

 GĂLĂŢEANCĂ 

ÎNCHISĂ PENTRU 

ESCROCHERII 

ÎN DEPLASARE

CONDAMNARE. O

femeie din judeţul Galaţi a ajuns în 

puşcărie după ce a fost urmărită 

general de la începutul anului 

trecut, pentru că a escrocat mai 

multe persoane. Gălăţeanca, 

în vârstă de 47 de ani, este 

din comuna Barcea şi a fost 

găsită vinovată de un complet 

al Judecătoriei Luduş, care a 

condamnat-o la un an şi opt 

luni de închisoare cu executare. 

Gălăţeanca a reuşit însă să îşi facă 

pierdută urma, astfel că mandatul 

de executare a pedepsei emis pe 

11 februarie 2022 nu a putut fi  pus 

în aplicare până zilele trecute, când 

a fost reperată pe raza municipiului 

Galaţi. Ea a fost arestată şi 

încarcerată în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, 

unde îşi va executa pedeapsa.  

. Mariana Constandache 

MUZICĂ. Spectacolul de deschi-

dere al celei de-a XIX-a ediţii a Festivalu-

lui Internaţional „Leonard“ va fi  o operă 

plină de romantism şi emoţie, „Adriana 

Lecouvreur“, de Francesco Cilea, care va 

fi  montată în premieră pe scena gălă-

ţeană. Conducerea muzicală a operei 

va fi  asigurată de dirijorul clujean Victor 

Dumănescu, iar regia spectacolului este 

semnată de Anda Tăbăcaru (Bucureşti). 

Opera lui Cilea va fi  prezentată pe scena 

Teatrului Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ duminică, 22 octombrie, 

de la ora 18.30.   . V.L.
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Cum ne întărim 
sistemul imunitar 
în sezonul virozelor
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu sosirea sezonului 

rece, organismul nostru devine 

mai susceptibil la viroze 

respiratorii, iar capacitatea 

sa de apărare scade. Pentru 

a face faţă acestei perioade 

critice, iată câteva sfaturi pentru 

întărirea sistemului imunitar și 

menţinerea sănătăţii în sezonul 

virozelor.

 Alimentaţia sănătoasă 
 Nutriţia joacă un rol esenţial 

în întărirea sistemului imunitar. 
Includeţi în dieta zilnică alimen-
te bogate în nutrienţi, cum ar fi  
fructele și legumele proaspete, 
care furnizează vitamine și mi-
nerale esenţiale. De asemenea, 

alimentele probiotice, precum 
iaurtul, chefi rul, varza murată 
și murăturile, pot ajuta la men-
ţinerea unui echilibru sănătos al 
fl orei intestinale și la stimularea 
sistemului imunitar.

 Gestionarea stresului  
Stresul cronic poate slăbi siste-

mul imunitar, făcând organismul 
mai vulnerabil la infecţii. Găsiţi 
modalităţi efi ciente de gestiona-
re a stresului, precum meditaţia, 
yoga sau activităţi relaxante care 
vă ajută să vă eliberaţi de tensiune 
și anxietate. Dacă stresul devine 
copleșitor, nu ezitaţi să căutaţi 
ajutor profesional.

 Exerciţii fi zice regulate 
 Exerciţiile fi zice regulate nu 

numai că susţin sănătatea cardio-
vasculară, ci întăresc și sistemul 

imunitar. Mersul pe jos, alerga-
rea ușoară sau alte activităţi fi zi-
ce pot stimula circulaţia sângelui 
și pot crește producţia de celule 
imune. Găsiţi o formă de exerciţii 
pe care o puteţi integra în rutina 
zilnică.

 Practicarea 
respiraţiei profunde  

Respiraţia profundă este o 
tehnică simplă, dar efi cientă, 
pentru a spori oxigenarea orga-
nismului și a promova relaxa-
rea. Dedicaţi câteva minute pe 
zi pentru a efectua exerciţii de 
respiraţie profundă. Inspiraţi 
profund pe nas, reţineţi aerul 
pentru câteva secunde și expiraţi 
lent pe gură. Acest lucru poate 
contribui la reducerea nivelului 
de stres și la întărirea sistemului 
imunitar.

 Consumul adecvat 
de apă  

Apa este esenţială pentru 
funcţionarea optimă a organis-
mului. Ajută la transportul nutri-
enţilor și la eliminarea toxinelor. 
Consumul adecvat de apă poate 
contribui la menţinerea hidra-
tării și la susţinerea sistemului 
imunitar.

 Somnul sufi cient 
 Somnul este esenţial pentru 

refacerea și regenerarea orga-
nismului. În timpul somnu-
lui, organismul produce celule 
albe, care joacă un rol crucial 
în lupta împotriva infecţiilor. 
Asiguraţi-vă că obţineţi sufici-
ent somn de calitate, în jur de 
7-9 ore pe noapte, pentru a vă 
menţine sistemul imunitar pu-
ternic. .

PENTRU MENŢINEREA SĂNĂTĂŢII  .  SFATURI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 14 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei și 

Oţelarilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Braniștea și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești. Duminică, 15 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Traian și Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Ivești, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Smârdan și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  .  Mariana 

Constandache

285,9224OO

gram aur
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franc elveţian gra
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 122 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Toporaș 

Elena (plicul nr. 28), Rotaru 

Victor (plicul nr. 39), Afrăsinie 

Georgeta (plicul nr. 122). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 16 octombrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil.  . Cristina 

Terze 

ANDREI IONUŢ, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Dintre cele 

79 de plicuri participante, doar cel 

trimis de Andrei Ionuţ Deleanu

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Andrei Ionuţ, elev în clasa a XII-a, 

la Liceul Economic din Galaţi, a 

purtat numărul 59. Îl așteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 16 

octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Cristina 

Terze 
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- Elena, care ar fi  trei lucruri u

care te defi nesc și pe care 

gălăţenii ar trebui să le afl e 

despre tine?

- Ca orice tânăr, am o energie 
aparte și dorinţa să schimb ceva în 
lume, să aduc un plus orașului în 
care am învăţat și în care trăiesc. 
De fapt, toate cele trei se rezumă 
la dezvoltarea orașului. Ușor-
ușor, Galaţiul se dezvoltă din ce 
în ce mai mult pe plan cultural 
și mă simt, într-un fel, responsa-
bilă să ajut și eu. Să pun o cără-
midă micuţă acolo, în dezvoltarea 
culturală.

- Suntem într-o lume în care, u

cu un telefon performant, 

poţi deveni actor, dansator, 

cântăreţ. O lume în care unii 

s-au născut gata învăţaţi. De 

ce ţii tu să înveţi arta actorului 

și a spectacolului?

- Pentru mine, actoria a înce-
put când aveam 16 ani. Eram la 
liceu, era vară și mă plictiseam. 
Căutam să fac ceva și am văzut pe 
Facebook un anunţ că trupa „De 
ce fi catul?“ organizează un cas-
ting. Am zis: „Mă duc!“. Nu știam 
cu ce se mănâncă actoria, fi ind la 
un liceu cu profi l real. M-am dus, 
am zis o poezie - nu mai ţin minte 
care, dar era groaznic de banală 
- și am luat. După, tot lucrând cu 
studenţi la Teatru - coordonatorii 
trupei, am intrat în domeniul 
acesta și mi-a plăcut foarte mult. 
Așa că am continuat.

De ce vreau să fac asta? Poate o 
să sune puţin egoist, dar e un do-
meniu în care poţi să te analizezi, 
să îţi pui întrebări despre propria 
persoană și despre oamenii din 
jur: ce vor ei, ce înţeleg ei? Ceea 
ce îmi place la actorie cel mai mult 
e că suntem învăţaţi să nu jude-
căm. Și mi se pare o lecţie foarte 
importantă: tu, ca persoană, să nu 
ai prejudecăţi atunci când inter-

acţionezi cu altă persoană, să ai 
o putere să îl înţelegi pe cel din 
faţa ta.

- Pe lângă emoţie, fi ecare u

act artistic - piesă de teatru 

sau fi lm - transmite un 

mesaj, care poate fi  educativ, 

social, cultural. „Alice in 

Wonderland“ transmite 

un mesaj profund. Copii, 

adolescenţi și tineri se pot 

regăsi în eroina spectacolului, 

pe care o joci minunat. O 

preadolescentă care se simte 

copleșită de presiunea mamei 

care îi solicită perfecţiune, 

de bullying, de neputinţa de 

a se integra, dar și de nevoia 

de a fi  acceptată și înţeleasă. 

Însă mie mi s-a părut un 

spectacol plin de învăţăminte 

pentru părinţi! Care să-i ajute 

să-și descopere copiii, să-i 

înţeleagă, să comunice la 

modul real și să relaţioneze cu 

ei. Cât de provocatoare este 

experienţa acestui rol?

- Foarte! Eram în anul al III-lea 
de facultate, care este mai aglo-
merat și mai stresant, pentru că 
vine licenţa. Și a venit această 
oportunitate, acest noroc, să fac 
parte din spectacol. A fost primul 
meu contact cu ceea ce înseamnă, 
de fapt, teatrul. Pentru că la facul-
tate totul e mult mai călduţ: ești 
între colegii tăi, vă cunoașteţi, 
ești într-un mediu sigur. Am ve-
nit la teatru, eram crispată, dar 
mulţumesc lui Dumnezeu!, am 
un colectiv care m-a ajutat foar-
te mult și care era acolo pentru 
mine de fi ecare dată! Persoane 
pe care le-am simţit aproape mi-
au fost mereu aproape și m-au 
ajutat.

Cel mai mult mi-a plăcut la 
acest spectacol că am lucrat cu 
limitele mele: am realizat că am 
niște limite, pe care ar trebui să 

le depășesc. Și prin intermediul 
lui chiar am reușit să-mi depășesc 
anumite limite și să cunosc și mai 
mult ce înseamnă teatrul!

- Eu am remarcat în mod u

deosebit multitudinea 

mijloacelor de expresie 

artistică: un adevărat 

caleidoscop care te surprinde 

și te duce în poveste...

- Avem și teatru de umbre și 
dans, cântăm, e un spectacol di-
versifi cat! Asta datorită regizoa-
rei, Ana Maria Crăciun Lambru, 
un om plin de idei, prezent, iu-
bitor, cald, dispus să facă multe-
multe lucruri pentru a transmite 
ceva puternic.

- Te-ai regăsit în situaţiile prin u

care trece Alice?

- Din prima am simţit-o pe 
Alice! Ceea ce a trăit ea am trăit 
și eu: bullying la școală, neînţele-
geri, comunicare difi cilă în rela-
ţia părinte-copil...

- Un astfel de spectacol poate u

deschide mintea și sufl etul...

- Absolut! Să vă povestesc o 
întâmplare: într-o zi, eram la o 
cafenea și m-am trezit strigată de 
o fetiţă din spatele meu: „Alice, 
ce faci?“. M-am emoţionat, m-am 
întors, i-am răspuns că bine și am 

întrebat-o ce face. Între timp, a 
apărut mama ei, o doamnă foar-
te drăguţă. Mi-a spus că au fost 
la spectacol și le-a plăcut atât de 
mult încât vor să-l revadă. Mama 
fetei mi-a mai spus: „De când 
a văzut «Alice», fi ica mea mă 
îmbrăţișează în fi ecare zi!“. Să 
reușească un spectacol să schim-
be ceva în acel copil, astfel încât 
să interacţioneze și mai mult cu 
părintele lui… mi se pare wow!

- În ce alt domeniu al artei u

spectacolului ai vrea să 

faci performanţă și cum te 

pregătești?

- Pentru un actor, important 
este corpul, prin urmare, am zis 
să îmi dezvolt și mai mult abili-
tatea de mișcare, expresivitatea 
corporală. M-am gândit la un 
master în coregrafi e, dar am pre-
ferat să rămân aici și să merg la 
workshopuri, cunoscând astfel 
cât mai mulţi coregrafi . E o mun-
că pe termen scurt, dar intensă și 
simt că aș învăţa mult mai multe. 
Am participat la câteva worksho-
puri de coregrafi e, dans contem-
poran. Primul a fost anul trecut 
la Timișoara, cu Alejandra Hara, 
o coregrafă din Tel Aviv, care se 
axa foarte mult pe limbajul de 

mișcare gaga. Cea mai recentă ex-
perienţă în domeniul coregrafi c, 
de dans contemporan, a fost luna 
aceasta, tot la Timișoara, cu un 
coregraf din Bagdad, Enkidu Kha-
led. Am mai fost și la București, la 
Centrul Naţional al Dansului. Îmi 
place foarte mult să îmi dezvolt 
abilitatea de dans, de coregrafi e.

- Unde și cum te vezi peste u

cinci ani?

- Peste cinci ani o să am 27 de 
ani! Eu sper ca la 27 de ani să ajung 
să lucrez cu regizorii cei mai mari, 
cărora le-am văzut doar spectaco-
lele, nu am apucat să interacţio-
nez cu ei, dar sper să am această 
oportunitate. Cu Radu Afrim! Sunt 
mulţi regizori buni cu care aș vrea 
să colaborez. De asemenea, am de 
ceva timp o idee pe care vreau să 
o pun în practică: un teatru într-o 
hală, pe un deal, într-un sat. Eu 
stau la Sat Costi și îmi doresc acolo 
o hală unde se vor face spectacole. 
Hai să scăpăm de zona de confort: 
mergem la teatru, stăm comod în 
fotoliu și ne uităm la scenă. Hai să 
vedem cum se simte publicul, cum 
ne simţim noi, actorii! Mi se pare 
foarte important ca spectatorul să 
simtă că face parte din poveste, că 
se mișcă ceva în interiorul lui… .

ELENA EMANDI, ACTOR , TEATRU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Elena Emandi este actor licenţiat în teatru și artele specta-
colului la Facultatea de Arte în cadrul Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi, iar în prezent masterand. Joacă 
atât la Teatrul pentru Copii și Tineret „Gulliver“, cât și 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. Elena este prota-
gonista spectacolului „Alice in Wonderland“, pe care îl 

puteţi vedea pe 29 octombrie la „Gulliver“, dar joacă și 
în „Mioriţa“, la Dramatic. De asemenea, o puteţi vedea în 

cea mai nouă poveste pusă în scenă la „Gulliver“ - „GALA(tzi) 
Bremen Country Band“. A obţinut premiul pentru „Cea mai 
bună actriţă în rol secundar“ în cadrul Festivalului ACT Fest 
din 2022. Este membru în departamentul de imagine și sunet la 
„Revizia de fi lm“ și a activat ca voluntar vara, la sate, lucrând 
cu copiii. Merită să o cunoașteţi mai bine!

acţionezi cu altă persoană, să ai 
t ă îl î ţ l i l di

le depășesc. Și prin intermediul
l i hi it ă i d ă

întrebat-o ce face
ă t i

ELENA EMANDI, ACTOR , TTEATRU
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„Vreau să aduc 
un plus 
oraşului      

 în care 
 trăiesc”

Cea mai recentă ediţie a emi-
siunii “SPOT ON la Viaţa liberă 

- Galaţiul sub refl ector”, ale cărei 
invitate au fost Elena Emandi și 
Alexia Oana Mocăniţă, poate fi  
urmărită pe pagina de YouTube 

a cotidianului “Viaţa liberă” - 
https://www.youtube.com/
@viatalibera1549/videos.

Merită să o vizionaţi pentru a vă 
putea bucura și de cele două 
momente artistice oferite de 

talentatele gălăţence! Monologul 
Elenei Emandi și piesa proprie a 
lui MAO vă vor convinge că au 

binecuvântarea muzelor.
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- Alexia, care ar fi  acele trei u

lucruri care te defi nesc și pe 

care gălăţenii ar trebui să le 

afl e despre tine?

- Mă defi nesc, în principal, prin 
ambiţie și creativitate, dar tema 
principală - supratema în actorie, 
cum s-ar spune - este faptul că 
vreau să merg mai departe în cul-
tura actoricească, muzicală și cine-
matografi că, aici, în Galaţi. Cunosc 
mulţi oameni talentaţi care cred că 
își pot deschide „aripile“ în acest 
oraș, mult mai mult decât o fac deja. 
Aici m-am dezvoltat și eu - cu mici 
incursiuni pe la București, aici îmi 
doresc să rămân.

- Suntem într-o lume în care, u

cu un telefon performant, 

poţi deveni actor, dansator, 

cântăreţ. De ce ţii tu să 

înveţi arta actorului și a 

spectacolului?

- Stanislavski, un teoretician 
al istoriei teatrului, vorbește des-
pre subconștientul în starea de 
spirit conștientă a artistului pe 
scenă. Subconștientul reprezintă 
dorinţa interioară. Pentru mine, 
conștientul a reprezentat la înce-
put, până în clasa a IX-a, dorinţa 
sportivă de a fi  învingătoare. Dar 
subconștientul meu trăia pentru 
artă. M-am reprofi lat și mi-am dorit 
să ajung pe scenă, să mă bucur de 
glorie și de aplauzele oamenilor.

- De ce Arta actorului și nu u

Canto?

- Pentru că mereu mi-a plăcut să 
risc! Niciodată nu m-am mulţumit 
cu ce aveam, mereu am vrut mai 
mult! Știu că nemulţumitului i se 
ia darul, dar dacă muncim, poate că 
nu ni se ia! Sunt la Arta actorului, 
dar o pot lega și cu muzica. Asta 
m-a făcut să particip la castingul 
pentru un musical, la Teatrul Naţi-
onal de Operă și Operetă „Nae Leo-
nard“. Preselecţia a fost bazată pe 

piese de operă, o altă provocare, eu 
fi ind obișnuită cu muzica ușoară. 
Opera a fost o mare încercare, dar 
am descoperit că mi se pliază atât 
pe voce, cât și pe sufl et! Spectacolul 
se numește „Cats“ și abia aștept să 
îl prezentăm în Galaţi!

- Pe lângă emoţie, fi ecare u

act artistic - piesă de teatru 

sau fi lm - transmite și un 

mesaj, care poate fi  educativ, 

social. Un astfel de mesaj 

transmite episodul din serialul 

„Povești de familie“, difuzat 

de Antena 1, în care ai jucat. 

Ai interpretat rolul unei 

adolescente care rămâne 

însărcinată cu iubitul ei și este 

părăsită. Încercând să-și dea 

copilul spre adopţie, ajunge 

victima unui „baby broker“, 

care îi vinde fetiţa unui cuplu 

bogat. Câteva luni mai târziu, 

realizează că a fost o greșeală 

și vrea să își recupereze 

copilul. Cât de provocatoare 

este experienţa acestui rol?

- Foarte provocatoare! Iniţial, 
am debutat pe scena Teatrului 
Naţional București, cu artă pur 

teatrală, nu cinematografi că. În 
momentul în care am aplicat la 
casting la Antena 1, m-am înscris 
la seriale-fi lme pentru adolescenţi. 
Nu m-am gândit că mi se va potrivi 
rolul acesta. Prima provocare a fost 
că am avut de învăţat în jur de 80 
de pagini de scenariu în trei zile. 
Filmările durau câte 12 ore pe zi, 
lungindu-se cu pauze de masă ori 
discuţii. Partenerul meu din fi lm 
a fost o persoană deschisă. Atunci 
când am fi lmat, nu ne cunoșteam, 
dar scenele au ieșit în așa fel încât 
oamenii să creadă în povestea noas-
tră. Sunt multe show-uri la televi-
zor în care totul pare fals.

Episodul în care am jucat este re-
alitatea pură, din nefericire. Foarte 
multe fete, nu doar de vârsta mea, 
ajung mame și sunt păcălite în în-
cercarea de a-și continua studiile, 
dorindu-și ceva mai mult de la via-
ţă. Dar destinul se poate schimba, 
așa cum mi s-a întâmplat și mie în 
fi lm: mi-am recăpătat fetiţa!

- Adolescenta pe care ai u

interpretat-o se afl a doar în 

grija bunicii, iarăși o realitate 

cotidiană...

- Eu am norocul să cresc cu am-
bii părinţi și să am și bunici. Dar da, 
personajul meu a fost crescut doar 
de bunica ei. Uneori, copiii care nu 
se afl ă sub atenţia constantă a pă-
rinţilor își pot pierde puţin contro-
lul. Dar nu trebuie lăsaţi să alerge 
așa, în destin.

- Faptul că ai avut ocazia să u

joci și în fi lm, și pe scenă te-ar 

putea ajuta să alegi o anume 

direcţie: teatru sau cinema?

- Le ador pe ambele, dar aș alege 
teatrul, pentru că nu se compară 
niciodată sentimentele trăite când 
oamenii te aplaudă. Piesa în care 
am jucat la Teatrul Naţional - „De 
azi, devin eu“ - abordează bullyin-
gul și cum să-ţi depășești condiţia. 
Am avut o astfel de replică: „Sun-
tem învăţaţi despre distanţa dintre 
Terra și Soare, suntem învăţaţi for-
mule matematice, dar noi, de fapt, 
nu știm cum să iubim. Nu suntem 
învăţaţi să fi m apreciaţi la valoarea 
noastră“. Și consider că pe asta ar 
trebui să se axeze toată lumea. Să 
fi m apreciaţi exact pentru puncte-
le noastre forte. Tocmai de aceea 
îmi doresc să îmbin arta muzicală 
și teatrală cu pedagogia. Să devin 
profesor pe această cale.

- Care ar fi  cele mai u

importante reușite de până 

acum? Pentru că de la 

performanţă în sport ai ajuns 

la performanţă în lumea 

artei...

- Peste tot! Muzica reprezin-
tă pentru mine un măr care, 
mușcătură cu mușcătură, ajunge 
la cotor. Și asta se bazează pe foarte 
multe ore de muncă, în care stai 
să-ţi găsești piesele, gândindu-te 
dacă din punct de vedere vocal, 
al ambitusului, al genului muzi-
cal le poţi cânta. Am fost la mul-
te concursuri internaţionale, dar 
fundaţia s-a construit în România, 

la multe concursuri naţionale în 
care am reușit să câștig premii I, 
trofee de grupă, de secţiune. Dar 
premiile internaţionale mi-au ofe-
rit o bază puternică în cariera mu-
zicală: Locul I la „Slavsya Otechest-
vo“ la Moscova, Locul I la Roma, la 
concursul „Viva Italia“, Locul I la 
„Muzikos Talentu Lyga“ la Vilnius, 
„The Best Performance“ la Festiva-
lul „Abanico“ de la Sofi a! Odessa o 
să rămână o amintire despre care 
le voi spune nepoţilor: acolo am 
obţinut Grand Prix la Festivalul 
„Adagio“.

- Cum a fost la „Românii u

au talent“?

- Dintr-o încercare, s-a ajuns la o 
reușită. La preselecţiile de la Galaţi 
m-am dus cu tata: „Intri?“/ „Intru. 
Ţine-mi pumnii!“. Mi-am cântat 
piesele și am luat castingul! Am 
trecut și de preselecţia care urma 
să fi e dată la televizor. Acolo au fost 
niște emoţii atât de constructive și 
o experienţă care a întrecut-o pe 
oricare alta! Mi-a dat un foarte 
mare impuls și m-a făcut să cred 
că merită să îmi continui drumul și 
planurile vieţii pe această cale.

- Unde și cum te vezi peste u

cinci ani?

- Peste cinci ani mă văd studentă 
la master, pentru că vreau să merg 
mai departe atât cu actoria, cât și 
cu muzica. Pe viitor, îmi doresc 
să îmbin pedagogia cu tot ceea ce 
înseamnă artă. Visul meu este să 
ajung profesor universitar. Să în-
văţ oamenii exact așa cum am fost 
și eu învăţată. Iar pe această cale 
vreau să le mulţumesc doamnei 
profesoare de canto Emilia Savu, 
de la Centrul Cultural, și doamnei 
profesoare Daniela Lăcrămioara 
Nistor, de la Liceul de Arte, pentru 
că m-au format și ca om, oferindu-
mi libertatea și șansa de a exprima 
și de a trăi arta.  .

ALEXIA OANA MOCĂNIŢĂ, ARTIST  , VOCE

„Mereu 
mi-a plăcut 
să risc, mereu 
am vrut 
mai mult“

 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Mocăniţă Alexia Oana (MAO) este elevă la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, la clasa Arta Actorului. După ce o accidentare a obligat-o 
să renunţe la handbalul de performanţă, s-a dedicat artei. A 
obţinut deja atestatul „Actorie Liceeni“ din partea Universităţii 
Naţionale de Artă Teatrală și Cinematografi că București, dar și 
un premiu al III-lea pentru scenaristică, la Concursul Naţional 
„ProScenium“ al Universităţii „Babeș-Bolyai“. O știţi de la „Ro-
mânii au talent“, dar și din alte apariţii tv, la Antena 1 sau 
TVR 1. A cucerit premii în festivaluri internaţionale, a lansat 
o piesă proprie, a jucat la Teatrul Naţional din București și la 
Teatrul Metropolis și va urma o colaborare într-un musical la 
Teatrul „Nae Leonard“. Merită să o cunoașteţi mai bine!

IN
T

E
R

V
IU

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

e, eu
oară.

dar

teatrală, nu cinematografi că. În
momentul în care am aplicat la
casting la Antena 1 m-am înscris

- Eu am norocul să cresc cu am-
bii părinţi și să am și bunici. Dar da,
personajul meu a fost crescut doar

la multe concursuri na
care am reușit să câștig
trofee de grupă de secţ

E

trie 
at-o 
. A
ăţii
r și 
al 
o-
u
t 
la 
l la

wwwwww
wwwww

wwwwww
..vvvvvv

iiiiiiiaaaaaa
tttttttaaaaaaa

---lllllll
iiiiiiiibbbbbbbb

eeeeee
rrrrrraaaaaa

.rr
oo

V
ia
ţa

 î
n

 d
ia

lo
g

tttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttt
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb



8 14 - 15 OCT 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Weekend plin de evenimente pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a opta a celui de-al trei-
lea eșalon de fotbal programează 
meciurile echipelor din judeţul 
nostru pe teren propriu, sâmbătă, 
de la ora 15.00. Ambele vin după 
înfrângeri greu de digerat, astfel 
că nu mai este loc de vorbe și de 
promisiuni, ci doar de fapte. 

 La Unirea Braniștea a dăinu-
it o vreme atmosfera tensionată, 
după înfrângerea de la Hamangia 
Baia. S-a analizat eșecul și cu toţii 
sunt hotărâţi să șteargă această... 
amintire. În pofi da unor difi cul-
tăţi în alcătuirea unui „unspreze-
ce“ cât mai convingător, jucătorii 
care vor intra în meciul cu CSM 
Rm. Sărat vor juca numai la victo-
rie. Nu va putea juca golgheterul 
Răducan, suspendat încă două 

etape, iar alţi trei jucători sunt 
indisponibili, dar antrenorul Io-
nuţ Niculcea va trimite în teren 
numai jucătorii dispuși la efort 
maxim. Cu zece puncte acumu-
late până acum, Braniştea vrea să 
depăşească situaţia. Meciul va fi  
arbitrat de bucureșteanca Mădă-
lina Gherghi.

Sporting Liești vine după un 
usturător 1-5 la Focșani și îi va tre-

bui o altfel de evoluţie. Chiar dacă 
întâlnește tot o echipă... rurală, 
Voinţa Limpeziș, meciul trebuie 
tratat numai și numai la victo-
rie. Avantajul terenului propriu, 
aportul publicului și hotărârea 
jucătorilor vor fi  decisive.

Va arbitra o brigadă din 
Botoșani, cu Mihai Haivas la 
centru. 

 În celelalte meciuri ale seriei 
se va juca astfel: Viitorul Ianca - 
Viitorul Șuţești, Metalul Buzău 
- Hamangia Baia și CSM Focșani 
- Dacia Unirea Brăila.

• În acest weekend vor juca și 
fetele de la SC Oţelul, în eșalonul 
al doilea, parteneră fi indu-le 
echipa FCSB. Gazdele au acumu-
lat șase puncte după patru jocuri, 
iar oaspetele doar trei. Întâlnirea 
are loc duminică, ora 11.00, pe 
Stadionul „Siderurgistul“. 

• În Campionatul Judeţean - 
Liga a IV-a, etapa a șaptea (dumi-
nică, ora 12:00): Voinţa Cudalbi - 
Avântul Drăgănești, Alegria Matca 
- Gloria Ivești, Progresul Munteni 
- Viitorul Umbrărești, Muncitorul 
Ghidigeni - Agrostar Tulucești, Si-
retul Cosmești - Lascăr Schela, Co-
vurluiul Tg. Bujor - Șoimii Foltești, 
iar Victoria Independenţa stă.

Tot etapa a șaptea se joacă și în 
Liga a V-a (duminică, ora 11:00): 
Siretul Piscu - Prutul Vlădești, Fo-
resta Șendreni - Viitorul Costache 
Negri, Luceafărul Berești - Zorile 
Griviţa, Voinţa Cișmele - Flacăra 
Pechea, Inter Tudor Vladimirescu 
- Mălina Smârdan, Victoria Slobo-
zia Conachi - Răzeșii Valea Măru-
lui, Viitorul Frumușiţa - ACS Vâ-
nători și Sporting Galaţi - Avântul 
Jorăști (terenul ”Dunărea II”, ora 
10,00).  .

România şi-a complicat 
situaţia în grupă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata de fotbal a ţării 

noastre n-a fost în stare să 

câștige meciul cu Belarus, 

ceea ce înseamnă diminuarea 

șanselor de califi care la 

Campionatul European de anul 

viitor. 

O nouă dezamăgire a echipei 
naţionale de fotbal a României 
a fost bifată vineri seară, când 
„tricolorii“ pregătiţi de Edi Ior-
dănescu au făcut doar 0-0, la 
Budapesta, pe teren neutru, cu 
Belarus. O victorie, coroborată 
cu rezultate indirecte favorabile, 
ar fi  putut însemna un pas imens 
pentru califi carea la Euro 2024, 
dar așa s-a complicat enorm de 
tare situaţia în grupă. Chiar dacă 
e încă neînvinsă în actuala cam-
panie, România are 13 puncte 

din șapte meciuri, cu doar două 
lungimi peste Israel (locul al trei-
lea), care are un meci mai puţin 
disputat. Elveţia conduce grupa 
cu 14 puncte, tot cu un joc mai 
puţin faţă de România. Oricum 
e greu de crezut că în calculele 
practice poate intra și Elveţia, 
astfel că lupta pentru califi care 
se dă de la distanţă între Israel și 
România, cu meci direct de jucat 
în Israel. 

 Selecţionata din Ţara Sfântă 
nu își poate disputa meciurile 
din această fereastră competiţi-
onală, cu Elveţia și Kosovo, din 
cauza confl ictului deschis cu Pa-
lestina prin care trece. Astfel, cel 
mai probabil, cele două meciuri 
vor fi  programate după ce se vor 
fi  disputat toate celelalte partide 
din grupă. 

 Dorinel Munteanu, antreno-
rul Oţelului și cel mai selecţionat 
fotbalist din istoria naţionalei Ro-

mâniei, a vorbit în termeni duri 
la fi nalul partidei: „Sunt dezamă-
git rău. Meciul ăsta trebuia să-l 
câștigăm, cum, necum. Dar am 
jucat prea simplist, economicos, 
la ce-o ieși, am tot pasat, am tot 
centrat, doar-doar vine unul s-o 
bage în poartă. Sau am tras chi-
nuit la poartă. Ce să centrezi când 
jucătorii bieloruși stăteau foarte 
bine în jocul aerian? Nici de pe 
bancă nu a venit nimic, aceeași 
precipitare, frică, frică de rezul-
tat. Vai de capul nostru! Aveam 
mare nevoie de astea trei puncte, 
să dăm un gol și apoi chiar să ne 
apărăm. E dezolant ce am văzut. 
Totul se aliniase pentru noi, chiar 
și războiul ăsta din Israel“, a spus 
Munti.

 Urmează meciul 
cu Andorra 

După lipsa de inspiraţie din 
faţa porţii cu Belarus, pentru 

România vine un nou meci în 
care va trebui să atace și să aibă 
iniţiativa. Astfel, în etapa a opta 
din preliminarii, România joacă 
pe teren propriu cu Andorra, du-
minică, de la ora 21.45, pe Arena 
Naţională. Accesul publicului 
este limitat doar la copii, întru-
cât stadionul a fost suspendat în 
urma incidentelor de la partida 
cu Kosovo.

Iată situaţia completă a 
Grupei I: 1. Elveţia 14 puncte,
2. România 13 p, 3. Israel 11 p, 
4. Kosovo 7 p, 5. Belarus 5 p,
6. Andorra 2 puncte.

 Meciuri rămase de jucat pen-
tru cele trei echipe din faţă: Elve-
ţia cu Belarus (acasă), Israel (de-
plasare), Kosovo (acasă), România 
(deplasare); România cu Andorra 
(acasă), Israel (deplasare), Elveţia 
(acasă); Israel cu Elveţia (acasă), 
România (acasă), Andorra (depla-
sare), Kosovo (deplasare). .

DUPĂ DOAR 0-0 CU BELARUS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada - 
SCM Zalău, 
în prima etapă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Astăzi se dă startul 

meciurilor Diviziei A1 masculine de 

volei. În prima etapă, CSM Arcada 

evoluează, pe teren propriu, în 

compania zălăuanilor de la SC Mu-

nicipal. Întâlnirea va fi  găzduită de 

Sala „Dunărea“, de la ora 17.00, și 

va fi  arbitrată de cuplul Florin Dra-

gomir (București) - Rareș Puni (Iași). 

Antrenorul Sergiu Stancu, ajutat de 

Răzvan Tănăsescu, abordează noul 

campionat cu următorii jucători: 

Bala, Talpă, Lescov, Butnaru, Mihă-

lescu, Cristudor și nou-transferaţii 

Gergye, Theo Lopez, Hamacher, 

David Woch, Aldea, Ghimeș, plus 

Aaro Nikula și Urban Toman, sosiţi 

la Galaţi în cursul zilei de joi, irania-

nul Javad Karimi fi ind încă așteptat.

RUGBY. Întrecerile Cam-

pionatului Naţional de rugby în 7 

continuă în acest weekend. La Alba 

Iulia se vor disputa partidele etapei 

a doua a competiţiei, unde gălăţenii 

de la CS Municipal se afl ă printre 

protagoniști. Jucătorii antrenaţi de 

Marius Secuianu și Eugen Popa 

sunt deţinătorii unui titlu de campi-

oni și al unuia de vicecampioni.

ARBITRAJE. La două 

din meciurile Ligii a III-a de fotbal, 

ce au loc în acest weekend, vor 

ofi cia și câţiva gălăţeni. La par-

tida Axiopolis Cernavodă - LPS 

Clinceni vor fi  doi arbitri asistenţi 

- Daniel Vlase și Florin Iftode, iar la 

FC Bacău - Aerostar Bacău, Liviu 

Ciubotariu va fi  observator.

VOLEI. În etapa a doua a 

Diviziei A2 de volei feminin (eșalonul 

al doilea), CSU Galaţi va juca, 

astăzi, pe teren propriu cu Corona II 

Brașov. Meciul va fi  găzduit de Sala 

„Florin Balaiș“, ora 12,00.

HANDBAL. Băieţii de la 

CS Universitatea (eșalonul al doilea) 

au etapă liberă. .
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Pedepse 
suplimentare 
pentru fugarii 
cu condamnări 
definitive 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat proiectul de 

lege conform căruia persoanele 

care au primit condamnări 

defi nitive şi se sustrag executării 

pedepsei vor primi până la trei 

ani suplimentari de închisoare, a 

anunţat ministrul Justiţiei, Alina 

Gorghiu. 

Proiectul de lege care modi-
fi că şi completează Codul penal 
va intra în procedură de urgen-
ţă în circuitul legislativ, a pre-
cizat Gorghiu, în cadrul unei 
conferinţe de presă, la Palatul 
Victoria. 

"Se adaugă această prevedere 
suplimentară în cazul persoa-
nelor care sunt condamnate de-
fi nitiv şi care în şapte zile nu se 
prezintă pentru a se pune în exe-
cutare pedeapsa pe care instanţa 

a dispus-o. Se vor adăuga până la 
trei ani la pedeapsa închisorii. 
Sperăm ca prin acest proiect să 
descurajăm fugarii“, a explicat 
ministrul Justiţiei. 

Alina Gorghiu a susţinut că 
instituţiile cu atribuţii în dome-
niu "nu sunt pasive“ la problema 
fugarilor. "Ştim că este o temă 
sensibilă, care generează o stare 
de nemulţumire în societate, pe 
care dorim să o rezolvăm defi ni-
tiv“, a spus ea. 

Din anul 2020 până în prezent, 
au fost aduse în România 2.607 
persoane, faţă de care a fost dis-
pusă urmărirea internaţională. 
Dintre acestea, 2.547 au fost adu-
se în baza mandatelor europene 
de arestare, iar restul prin pro-
cedura extrădării. În acest an, au 
fost aduse în ţară 621 de persoa-
ne, dintre care 17 în baza extră-
dării şi 604 în baza mandatului 
european de arestare.

 În prezent, 1.845 de persoa-
ne extrădate sau predate execută 
pedepse privative de libertate în 
penitenciarele din România, re-
prezentând 7,82 la sută din nu-
mărul total al persoanelor afl ate 
în sistemul penitenciar. Totoda-
tă, dintre cele 1.845 de persoane 
din penitenciarele româneşti 
care s-au sustras executării pe-
depsei plecând din ţară, 880 au 
fost aduse în ţară având în vede-
re garanţiile oferite de Ministerul 
Justiţiei, prin ANP, cu privire la 
condiţiile de detenţie care vor fi  
asigurate. 

Gorghiu a adăugat că în rela-
ţia cu state precum Germania, 
Marea Britanie sau Suedia nu se 
mai înregistrează niciun refuz de 
predare. Au fost iniţiate demer-
suri privind tratatele de extrăda-
re cu state din afara UE, precum 
Canada sau Mexic. "De asemenea, 
în perspectivă, avem în vedere în-

cheierea de tratate bilaterale cu 
13 ţări“, a menţionat ea. 

Alina Gorghiu a mai precizat 
că în prezent Ministerul Justiţiei 
are două posturi de magistraţi de 
legătură în Italia şi în Franţa, dar 
doreşte să creeze încă un post în 
Marea Britanie şi unul în Germa-
nia. Aceşti magistraţi ţin legătura 
între Ministerul Justiţiei şi juris-
dicţia unde se analizează cererile 
de extrădare. "Am demarat proce-
duri interne pentru a identifi ca 
un post de execuţie pe care să-l 
alocăm unui magistrat de legătu-
ră pentru Marea Britanie - cei mai 
mulţi fugari pe care i-am adus în-
apoi în ţară sunt din Marea Brita-
nie - şi l-am informat pe premier 
că îmi doresc suportul pentru încă 
o poziţie de magistrat de legătură 
pentru Germania, pentru că Ger-
mania este al doilea stat din care 
aducem cel mai mare număr de 
fugari“, a transmis Gorghiu. .

COMPLETĂRI ȘI MODIFICĂRI LA CODUL PENAL  .  LEGE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat un pro-
gram pentru următorii patru ani 
prin care 410.000 de copii, şcolari 
şi preşcolari vor primi anual un 
tichet educaţional în valoare 
de 500 de lei, pentru achiziţia 
de materiale şcolare, fondurile 
fi ind asigurate de la nivel euro-
pean, a informat, joi, ministrul 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene, Adrian Câciu. Ministrul a 
precizat că tichetele educaţionale 
sunt destinate procurării de ma-

teriale şcolare şi îmbrăcăminte. 
"Este un program care vizează 
circa 410.000 de copii, anual, care 
provin din familii cu venituri re-

duse. Pentru preşcolari, condiţia 
este ca venitul mediu pe membru 
de familie să fi e 633 de lei, iar pen-
tru elevii din ciclul primar şi gim-
nazial, 50% din salariul minim 
brut“, a explicat Adrian Câciu. 

El a arătat că programul 
aprobat de Guvern aduce o serie 
de noutăţi faţă de alte proiecte 
similare. "Ca element de nouta-
te - totul va fi  digitalizat, astfel 
încât părinţii să nu facă decât 
un singur efort. Vor depune o 
cerere la şcoală, iar tot procesul 
de analiză, de verifi care a ve-
niturilor, de transmitere a car-

durilor către părinţi se va face 
prin intermediul instituţiilor 
care se ocupă, respectiv Minis-
terul Educaţiei, inspectoratele 
şcolare, Ministerul Investiţiilor 
şi Proiectelor Europene, iar ba-
nii vor fi  încărcaţi pe card. Ca şi 
termen, sperăm ca la jumătatea 
lunii noiembrie toate aceste car-
duri să fi e încărcate. Actul nor-
mativ prevede ca termen pentru 
depunerea cererii 45 de zile de la 
începerea cursurilor. Deci unde-
va la fi nalul lunii octombrie să 
fi e depuse aceste cereri“, a men-
ţionat ministrul. .

fonduri
Tichete educaţionale în valoare de 500 de lei

Doi cetăţeni 
israeliano-
români, uciși 
în atentate

CONFIRMARE. Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE) informează că, 

până în prezent, se confi rmă decesul a 

două persoane cu dublă cetăţenie, israe-

liano-română, cu domiciliul în Israel, după 

confl ictul din zonă. Potrivit unui comunicat 

de presă transmis de MAE, este vorba de 

persoana al cărei deces a fost anunţat de 

către autorităţile israeliene pe 9 octombrie, 

care deţinea cetăţenie israeliano-română, 

cu domiciliul în Israel şi de persoana pe 

care familia a declarat-o dispărută joi şi al 

cărei deces a fost confi rmat de autorităţile 

israeliene vineri.  . Ovidiu Amălinei

MIRCEA COSMA                        

ŞI FIUL SĂU 

SCAPĂ 

DE ÎNCHISOARE
PRESCRIPŢIE. Fostul 

preşedinte al Consiliului Judeţean 

(CJ) Prahova, Mircea Cosma, şi 

fi ul său, fostul deputat PSD Vlad 

Cosma, scapă de închisoare în 

dosarul de corupţie în care primiseră 

iniţial opt, respectiv, cinci ani de 

închisoare cu executare, Tribunalul 

Prahova dispunând încetarea 

procesului penal, ca urmare a 

prescripţiei faptelor. Conform 

portalului instanţelor de judecată, 

magistraţii de la Tribunalul Prahova 

au decis, joi, încetarea procesului 

penal împotriva lui Mircea Cosma 

pentru comiterea infracţiunilor de 

luare de mită (cinci acte materiale) şi 

abuz în serviciu (trei acte materiale), 

ca urmare a intervenţiei prescripţiei 

răspunderii penale. De asemenea, 

instanţa a dispus încetarea 

procesului faţă de Vlad Cosma 

pentru comiterea infracţiunii de trafi c 

de infl uenţă (trei acte materiale), tot 

ca urmare a intervenţiei prescripţiei 

răspunderii penale. Pe acelaşi 

considerent, judecătorii au încetat 

procesul faţă de alţi doi inculpaţi 

din dosar - omul de afaceri Răzvan 

Alexe şi Daniel Alixandrescu, fost 

director în cadrul CJ Prahova. 

Decizia Tribunalului Prahova nu este 

defi nitivă.  . Ovidiu Amălinei 
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Ordin de relocare 
pentru 1,1 milioane 
de civili din Fâşia Gaza 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 ONU a fost informată de 

armata israeliană cu privire 

la un ordin de „relocare“ a 

aproximativ 1,1 milioane de 

locuitori din nordul Fâşiei Gaza 

spre sud, în termen de 24 de 

ore, a declarat purtătorul de 

cuvânt al secretarului general 

al organizaţiei, cerând ca acest 

ordin să fi e anulat, relatează 

Reuters şi AFP. 

„Astăzi (12 octombrie - n.r.), 
chiar înainte de miezul nopţii, 
ora locală“, ofi cialii ONU din 
Gaza „au fost informaţi de către 
ofi ţerii lor de legătură ai armatei 
israeliene că întreaga populaţie la 
nord de Wadi Gaza urmează să 

fi e relocată în sud, în 24 de ore“, 
aproximativ 1,1 milioane de per-
soane, a indicat Stéphane Dujar-
ric, precizând că o evacuare de o 
asemenea amploare este „impo-
sibilă fără a provoca consecinţe 
umanitare devastatoare“. 

„Naţiunile Unite fac un apel 
ferm ca orice astfel de ordin, dacă 
este confi rmat, să fi e anulat, evi-
tând ceea ce ar putea transforma 
ceea ce este deja o tragedie într-o 
situaţie de calamitate“, a spus el. 

Dujarric a indicat că ordinul 
dat de armata israeliană se apli-
că şi întregului personal ONU şi 
celor adăpostiţi în unităţile ONU, 
între care şcoli, centre medicale 
şi clinici.

Gruparea paramilitară isla-
mistă Hamas a denunţat drept 
„propagandă“ apelul armatei 

israeliene la evacuarea zonei de 
nord a Fâşiei Gaza, a informat 
vineri dpa. Civilii nu ar trebui 
să cadă în capcana „mesajelor de 
propagandă“, a declarat gruparea 
islamistă, la putere în Fâşia Gaza. 
Surse de securitate din Gaza au 
declarat că rezidenţii trebuie îm-
piedicaţi să plece din nordul teri-
toriului. Martori au informat că 
mai mulţi locuitori au fost deja 
opriţi de Hamas şi li s-a ordonat 
să se întoarcă în nord, adăugând 
că panica este tot mai mare în 
zonă şi că nu există instrucţiuni 
clare. 

În paralel, cel puţin 13 osta-
tici israelieni şi străini deţinuţi 
de Hamas în nordul Fâşiei Gaza 
au fost ucişi în urma unor lovi-
turi aeriene israeliene în cursul 
ultimelor 24 de ore, a făcut cunos-

cut vineri aripa armată a mişcării 
islamiste palestiniene, relatează 
AFP. „Treisprezece prizonieri, 
inclusiv străini“ au fost ucişi în 
cinci locuri din Gaza vizate de avi-
oane de luptă israeliene, au pre-
cizat într-un comunicat Brigăzile 
Ezzedin al-Qassam. 

De la debutul ostilităţilor, 
începute sâmbăta trecută cu un 
sângeros atac al Hamas, în Israel 
au fost ucise cel puţin 1.300 de 
persoane, în majoritate civili, iar 
circa 150 de persoane, străini şi 
cu dublă cetăţenie, au fost luate 
ostatice de mişcarea islamistă, a 
indicat guvernul israelian. Toto-
dată, potrivit autorităţilor locale, 
raidurile israeliene masive lansa-
te ca ripostă asupra enclavei pa-
lestiniene s-au soldat cu 1.537 de 
morţi. .

ISRAELUL SE PREGĂTEŞTE DE OFENSIVA ÎMPOTRIVA HAMAS  .  ULTIMATUM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul american al Apără-
rii, Lloyd Austin, a sosit vineri la 
Tel Aviv, pentru o vizită în semn 
de solidaritate cu Israelul, încă sub 
şoc după atacul sângeros lansat în 
urmă cu aproape o săptămână de 
mişcarea islamistă palestiniană 
Hamas, informează AFP.

 Austin urma să aibă întreve-
deri cu prim-ministrul Israelu-
lui, Benjamin Netanyahu, şi cu 
ministrul israelian al Apărării, 
Yoav Gallant, în timpul acestei 
deplasări ce are loc la o zi după 
cea a secretarului de stat ameri-
can Antony Blinken. Deplasarea 

lui Austin are drept scop reite-
rarea „sprijinului de neclintit al 
SUA pentru poporul Israelului şi 
angajamentul pentru ca Israelul 
să dispună de ceea ce are nevo-
ie pentru a se apăra“, a anunţat 

Pentagonul, într-un comunicat. 
Austin urma să asiste la livrarea 
unei părţi din ajutorul militar 
trimis Israelului de SUA după 
atacul sângeros al Hamas din 7 
octombrie dinspre Fâşia Gaza, 

atac soldat cu cel puţin 1.300 de 
morţi în Israel. Israelul a ripostat 
cu lovituri aeriene masive asupra 
Fâşiei Gaza, unde Hamas este la 
putere din 2007. Washingtonul 
a desfăşurat, de asemenea, un 
portavion şi alte nave de război 
în estul Mării Mediterane şi a 
promis Israelului muniţii şi alte 
echipamente de apărare.

„Le-am adus un sprijin masiv. 
Mai multe încărcături au ajuns 
în Israel cu materialul pe care îl 
ceruseră, o alta va sosi astăzi şi 
alte câteva în zilele următoare“, 
a declarat un înalt responsabil 
din Pentagon, pentru jurnaliştii 
afl aţi în drum spre Israel, pentru 
deplasarea lui Austin. .

sprijin
Şeful Pentagonului, consultări cu israelienii, la Tel Aviv

Atac 
terorist 
la o şcoală 
din Franţa

 IRANUL CERE 

CA SUA „SĂ ŢINĂ 

SUB CONTROL“ 

ISRAELUL

RĂZBOI. Statele Unite 

trebuie să ţină sub control Israelul, 

dacă doresc să evite un război 

regional, a declarat vineri ministrul 

de Externe iranian Hossein 

Amirabdollahian, afl at în vizită la 

Beirut, transmite AFP. „America 

vrea să îi permită Israelului să 

distrugă Gaza şi asta este o 

greşeală gravă“, a spus el în faţa 

presei. Înaltul ofi cial iranian a 

subliniat totuşi că „securitatea şi 

pacea în Liban sunt importante“ 

pentru Teheran, în contextul în care 

sporesc temerile că Hezbollahul 

libanez, aliat al Iranului, va deschide 

un nou front contra Israelului. 

Sosit de joi seară la Beirut, şeful 

diplomaţiei iraniene s-a întâlnit 

cu liderul formaţiunii libaneze 

Hezbollah, Hassan Nasrallah, şi 

cu premierul libanez Najib Mikati. 

Statul israelian şi SUA se tem de 

eventuala deschidere a unui al 

doilea front, în nordul Israelului, la 

frontiera cu Liban, dacă Hezbollah, 

mişcare susţinută de Iran, decide 

să intervină masiv. Începând din 7 

octombrie, implicarea Hezbollah 

dinspre sudul Libanului s-a limitat 

la bombardamente asupra poziţiilor 

armatei israeliene.  . O.A.C. 

AGRESIUNE. O persoană a fost 

ucisă şi două rănite de un individ înarmat 

cu un cuţit, vineri dimineaţă, la Liceul 

Gambetta din Arras, Franţa. Presupusul 

autor, care ar fi  strigat „Allah Akbar“ în 

momentul atacului, a fost arestat, relatează 

TF1. „O operaţiune a poliţiei a avut loc la 

Liceul Gambetta din Arras. Agresorul a fost 

arestat“, a scris pe Twitter Gérald Darma-

nin, ministrul de Interne. Potrivit informaţiilor 

TF1, un individ înarmat cu un cuţit a intrat 

în instituţie şi a atacat mai multe persoane 

afl ate în curte. Una dintre ele a murit, iar alte 

două au fost rănite. . Ovidiu Amălinei
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Zeci de profesori 
din Ucraina 
şi Republica Moldova, 
oaspeţi ai Galaţiului

Școala Europeană Danubiană 
„Cultură și civilizaţie româneas-
că“, ediţia a VI-a, se va deschide 
luni, 23 octombrie 2023, la ora 
9.30, la Colegiul Naţional „Costa-
che Negri“ din Galaţi, în prezenţa 
a 50 de profesori de limba română 
din Ucraina şi Republica Moldo-
va. Manifestarea se va desfășura 
în perioada 23-29 octombrie și 
este un proiect de sufl et româ-
nesc al Asociaţiei „Danubiana“ 
Galaţi, cu sprijinul și fi nanţarea 
Departamentului pentru Româ-
nii de Pretutindeni. 

„La întâlnirea din acest an, 
cadrele didactice din Ucraina 
și Moldova vor participa la mai 
multe activităţi care au drept 
scop cunoașterea culturii, civili-
zaţiei și istoriei care ne leagă, a 
frumuseţilor românești din mu-
nicipiul și judeţul Galaţi, dar și 
din alte locuri din ţara noastră, 
precum Vrancea și Buzău“, ne-a 
spus Antoneta Crudu, președinta 
Asociaţiei „Danubiana“.

Printre invitaţii manifestării 
de la Galaţi se vor afl a Iulia Gorea 
Costin, fost ambasador al Republi-
cii Moldova la Consiliul Europei, 
Natalia Ursu, profesor la Centrul 
de Informare al României din 
cadrul Universităţii Umaniste de 
Stat din Ismail, Silvia Grossu și 

Varvara Buzilă, de la Universita-
tea de Stat din Chișinău, Maria 
Barbă, de la Universitatea din Ca-
hul, actori, profesori şi scriitori 
români.

Asociaţia „Danubiana“ este de 
zece ani în slujba comunităţii, iar 
în această toamnă va apărea vo-
lumul „Danubiana, zece ani pen-
tru cultură, istorie și educaţie“, 
semnat de Antoneta Crudu. Car-

tea adună în cuvinte și imagini 
momente memorabile dintr-un 
deceniu de activitate.

 Voluntarii Asociaţiei „Danu-
biana“, conduşi de colonel (r) Au-
relian Niculescu, sunt adeseori 
văzuţi la evenimente  istorice și 
culturale din comunitatea gălă-
ţeană, ca membri în Garda Cuza 
(23 uniforme) sau ca soldaţi din 
Primul Război Mondial.

 În această toamnă, evenimen-
tului organizat de „Danubiana“ i 
s-a alăturat un proiect editorial al 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România, Filiala „Radu Ma-
covei“ Galaţi, prin tipărirea vo-
lumului „Arhitectura satului și 
a sufl etului românesc din Mol-
dova de sud,“ apărut la Editura 
„Axis Libri“ a Bibliotecii „V.A. 
Urechia“.  .  Maria Stanciu 

CULTURĂ ȘI CIVILIZAŢIE ROMÂNEASCĂ  .  PROIECT

 EXPOZIŢIE 

DE PICTURĂ 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală din Galaţi vă invită la 

vernisajul expoziţiei personale de 

pictură „Renaștere mioritică. Mioara 

Stancu Trandafi ra“, ce va avea 

loc miercuri, 18 octombrie, la ora 

13.00, în prezenţa artistei.Lucrările 

prezentate de Mioara Stancu 

Trandafi ra au ca numitor comun 

manifestarea vizuală a elementelor 

provenite din subconștientul 

colectiv al simbologiilor arhaice 

populare. Prin cizelarea profundă 

a imaginii, picturile au capacitatea 

de a insufl a publicului mesajul 

codifi cat și emoţia aparte, resimţită 

în momentul în care, de-a lungul 

vizionării, se conștientizează 

transportarea într-un univers 

unic, ce se materializează graţie 

artistei.Activitatea profesională 

a artistei mai cuprinde realizarea 

unor proiecte scenografi ce, 

implicarea în cercetarea corelaţiei 

dintre artă și efectele acesteia în 

terapie, workshopuri de creaţie și 

participarea la diferite conferinţe 

organizate pe tema subiectelor 

proprii de studiu. Expoziţia Mioarei 

Stancu Trandafi ra de la Muzeul de 

Artă Vizuală va rămâne deschisă 

până pe 12 noiembrie.  . V.L. 

  Așa cum a anunţat modera-
torul evenimentului, Dan Vâţă, 
ziua lansării volumului „Aspira-
ţii transparente“, al scriitorului 
Tase Dănăilă, a coincis cu data 
acordării Premiului Nobel pen-
tru Literatură norvegianului Jon 
Fosse, cu Ziua Mondială a Edu-
caţiei, dar și cu „joia cenaclistă 
hogașiană“ a scriitorilor tecu-
ceni, iar rezultatul a fost o seară 
de poveste, în sala arhiplină de 
iubitori de literatură.

Editorul cărţii, informaticia-
nul, matematicianul, scriitorul 
şi criticul literar Petre Rău, a pre-
cizat că volumul lui Tase Dănăilă 
(care cuprinde cronici de poezie, 
cronici de proză și gânduri „in 
memoriam“) este scris „cu pa-
tos, curaj, apăsat, încrâncenat, 
cu responsabilitate“ și dezvălu-
ie un scriitor de „o sensibilitate 
cronică“, ce a reușit să pună în 
evidenţă talentul autorilor (circa 
40) despre ale căror opere a scris, 
scoţând din conţinutul cărţilor 
tot ceea ce este valoros, cartea 
având și substrat critic.

 Criticul literar şi scriitorul 
Adi Secară a vorbit despre arta de 
a fi  a lui Tase Dănăilă. Scriitorul 
care „aduce cu el liniștea, lumina 
și adevărul“, pe care-l defi nește 
drept un „om al culturii auten-
tice“. Cronicile sale sunt veri-
tabile „exerciţii de admiraţie“. 
Citind operele cu inima, aseme-
nea unui „apostol sui-generis“, 
critica sa devine echivalentul 
„smereniei“.

 Scriitorul Vasile Ghica a dove-
dit că îl cunoaște demult pe Tase 

Dănăilă, afi rmând despre acesta 
că este „produsul, de peste 50 
de ani“, al Cenaclului „Calistrat 
Hogaș“ din Tecuci. Știindu-l pe 
autor de la primele „încercări“ 
în ziaristică, Ghica apreciază că 
acesta a ajuns să fi e unul dintre 
cei mai importanţi jurnaliști ro-
mâni, iar volumul prezentat reli-
efează o „critică de întâmpinare, 
făcută cu seriozitate, cu foarte 
mult sufl et“, „transformând ac-
tul criticii într-o operă de artă“. 
Problema pe care și-o pune Va-
sile Ghica, pe bună dreptate, 
este legată de întrebări retorice 
precum: „Cine, când, unde ne 
citește? Cum va arăta poporul 
român din punct de vedere spiri-
tual peste 20-30 de ani?“ Și vine și 
cu o propunere: „Să se recurgă la 
lecturi publice!“, dând exemplul 
Sloveniei.

Reprezentantul USR, Filiala 
Iași, scriitorul Constantin Oan-
că, a ţinut să precizeze că Tase 
Dănăilă „s-a născut prieten“ şi 
abundă de „dragoste și visare“. 
A întărit, de asemenea, ideea că 
Tase Dănăilă este un om al iubi-

rii, colegialităţii, generozităţii și 
venerabilul profesor Virgil Pavel, 
care le-a urat bun-venit invitaţi-
lor în acest ţinut „care mustește 
de istorie“.

 Luând cuvântul şi făcând 
trimitere la un eseu în care Ca-
ragiale este lăudat de Titu Ma-
iorescu („Maestre, nu ţi se pare 
că m-ai lăudat, că mie nu mi se 
pare?“), Tase Dănăilă a afi rmat 
că primește și laudele, și criticile 
cu prudenţă și respect, că acestea 
îi creează obligaţii extraordinare 
pentru a se menţine la dimensiu-
nea cuvintelor spuse, pentru a nu 
dezamăgi. „Prietenia nu înseam-
nă sufocare. Condamn sofi smul, 
canibalismul, într-o lume atât 
de încrâncenată. Când am citit 
cărţile pe care le-am recenzat, 
i-am pipăit inima autorului și 
am extras frumosul“, a încheiat 
autorul.

La începutul serii, scriitorul şi 
cantautorul Marin Oanea a ofe-
rit „ofrandă muzicală“ publicu-
lui şi autorului sărbătorit, într-o 
atmosferă de poveste. .  Mioara 

Baciu 

lansare de carte
Seară de poveste la Tecuci, cu Tase Dănăilă
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 • Hotel - restaurant angajează 

bucătar, ospătar, cameristă. 

Tel. 0749278177. (281955) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 0745686276 

(281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi angajea-

ză montatori tâmplărie PVC, califi -

caţi. Detalii la telefon 0749354646. 

(281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă producătoare 

de tâmplărie PVC, angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. Detalii 

la telefon 0746587436. (281977) 

 • Angajez lucrător comercial ma-

gazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E pentru curse 

naţionale şi internaţionale! Salariul 

motivant în funcţie de performanţă! 

Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 

0726730095. (717) 

 • Angajăm cu contract de 

muncă pe perioadă nedeter-

minată, muncitori necalifi caţi 

şi vopsitori industriali pentru 

activităţi curăţare vopsire 

barje la punctul de lucru din 

incinta PORT DOCURI SA. 

Oferim salarizare negociabilă 

în funcţie de abilităţi, tiche-

te de masă, tichete cadou la 

sărbătorile de Paşte, Sfânta 

Maria şi Crăciun, decontare 

transport pentru muncitori 

din rural. Relaţii la telefon 

0726187151. (726) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat, mobilat, 39B. 0749207451. 

(281937) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel 

0756865039 (281995) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282008) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren agricol Zătun 1 ha în 

tarlaua 241 şi 1 ha în tarlaua 196. Tel 

0754546718 (282013) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Fermă vaci angajează. Oferim 

cazare, salariu, masă. Tel. 

0740090012. (281778) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281783) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare şerveţele umede.

Tel:0742156909. (281811) 

 • Angajez zidari, dulgheri, su-

dori, necalifi caţi. Relaţii la telefon: 

0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. Relaţii 

la telefon 0751998592, 0752810000. 

(281867) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducători auto categoriile 

B, C, E pentru transport marfă şi 

produse de balastieră. Telefon 

contact 0752505348. (281877) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie- 

salariu 3000 net şi un măcelar cu 

experienţă- salariu 5000 net, paz-

nic depozit. Telefon 0751609049, 

0742499754. (281890) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, zi-

dari, fi nisori, muncitori specializaţi 

în monumente şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact 0756458101 (281899) 

 • Angajăm zidar şi muncitori necali-

fi caţi. 0740374000 (281912) 

 • SOLSMART SHIP anga-

jează pentru activitatea de 

Asamblare (hală) în Şantierul 

Naval Brăila: * Lăcătuşi – cu-

noştinţe plan * Sudori CO2 

Salarizarea, precum şi moda-

litatea de navetă se stabilesc 

de comun acord, la telefon: 

0753052404 (281921) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL, 

depozit peşte, angajează 

manipulant,vânzătoare, şi lucrător. 

Oferim salariu motivant şi bonuri de 

masă. Pentru mai multe detalii ape-

laţi numărul 0757050027. (281925) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Mic.39A, 

legume- fructe. 0741550260. 

(281943) 

 • Firmă angajez personal ne-

califi cat (femei).Relaţii la tel 

0742691581 (731) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând timbre România, perioada 

1976-1979, neştampilate, în bloc 

de 4, stare impecabilă, 4 clasoare. 

Telefon 0788584622. (281987) 

 • Vând frigider- 500 lei, maşină 

spălat- 900, scaune- 100, diverse. 

0751810429. (282016) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar doresc cunoştinţă 

doamnă fără obligaţii, eventual me-

naj. Ofer masă, cazare. 0751810429. 

(282015) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281972) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 702; 

542 din 1978; 1923 Opis E, pe nume-

le Enescu Gh. Ionel, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 43, rândul 3, locul 15, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(282018) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281998) 

 • AGIOS SRL titular al proiectului 

Construire hală producţie anunţă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul: 

“Construire hală producţie” propus 

a fi  amplasat în Galaţi, str. Depoului 

nr. 26. Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adre-

să de internet: http://www.anpm.

ro/web/apm-galaţi/drafturi-acte-

reglementare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe email: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (282010) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 19 ani de dor

nestins şi de tristeţe, de când 

scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică,

ISTRATE SĂFTICA,

a plecat printre îngeri. 

Gigi, Gabriela, Livia şi Diana. 

(281939) 

 • Aprindem candela neuitării 

pentru cea care a fost

Prof. CĂLIN VIORICA (81 ani).

Va rămâne veşnic în amintirile 

noastre. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Prof. Forţu, 

Frangulea. (282009) 

 • Timpul a trecut! Se împlinesc 

40 de zile de când ne-a părăsit 

bunul nostru coleg

Prof. univ. chimist

AUREL STOIAN

cel ce a fost cadru didactic 

dedicat activităţii didactice şi 

ştiinţifi ce universitare, dascăl 

apreciat de studenţi şi colegi, 

soţ devotat, tată de neînlocuit, 

bunic adorat. Noi, colegii de 

facultate, de promoţie şi de 

catedră, ne alăturăm durerii fa-

miliilor Emilia şi Gabriel Stoian, 

cărora le transmitem sincere 

condoleanţe. Dumnezeu să pri-

mească gândurile noastre co-

legiale. Să-i fi e ţărâna uşoară. 

Dormi în pace, Aurel! Colegii. 

(282014) 

PRF MP 003536

•  electricieni

LUCRĂRI DE JOASĂ TENSIUNE

•  electrician

LUCRĂRILUCRĂRI de MEDIE TENSIUNE de MEDIE TENSIUNE

•  electrician

ÎNTREŢINERE ÎNTREŢINERE ASCENSOAREASCENSOARE

•  electrician

SISTEME FOTOVOLTAICESISTEME FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435 
sau CV la docerom@yahoo.ro

 VÂN

DIVE

• Vândtricieni

Ă ĂĂ Ă

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000035
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Timişoara

28 1212

Cluj

25  99

Bucureşti

28 1111

Galaţi

25 1313

Constanţa

27 1313

Braşov

25 1010

Londra

21  55

Paris

27 1313

Madrid

27 1313
Roma

29 1717

Chişinău

25 1212

cronologieologie

octombrie

14

1465 u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor, 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al Ţării 
Româneşti (1462-1478).
1872 u Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896 u Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea 
a filmului mut.
1916 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927 u Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins 
cu înalte ordine britanice şi franceze.
1940 u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic 
şi ridicat la rangul de Cavaler. 
1944 u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU (m. 
2021), prozator.
1959 u Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969 u A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1“, destinat 
cercetării şi folosirii spaţiului 
cosmic în scopuri paşnice.
1976 u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, 
pictoriţă.
1978 u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990 u Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
2007 u Se desfăşoară la Galaţi (14-
21 octombrie) ediţia a XIX-a a
Festivalului Naţional de Comedie.
2015 u Încetează din viaţă 
FLORENŢA MIHAI (n. 1955), 
jucătoare de tenis română. 
2022 u Încetează din viaţă 
MARIANA NICOLESCO (n. 1948), 
soprană de origine română.

program TV sâmbătă 14 octombrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va 

fi  în mare parte senin. Temperaturile ma-

xime vor ajunge la 25 de grade Celsius, 

iar minimele nocturne se vor situa între 

8 şi 13 grade Celsius. Sunt 14 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 11 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 65 la sută.  

. surse online

meteo 14 - 15 octombrie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “imagini eseu” a plasticienilor Jana şi 
Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia foto-
documentară “Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, Exponatul lunii: “Pălărie de Vânător de 

câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi toa-
te filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Universul credinţei

12:00 Istorii ascunse

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Moulin Rouge!

Dramă, Muzical, Romantic
23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Copiii spun (R)

01:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:00 Dincolo de alb şi negru (R)

02:50 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:51 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Din greşeală împreună

SUA, Comedie
13:30 Imperiul leilor (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Partea lui 

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:15 Eliberează-l pe Guy

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Love Island

01:30 Clanul (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
04:00 Din greşeală împreună (R)

SUA, Comedie

09:00 Chefi  la cuţite (R)

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef                                       

cu Roxana Blenche

15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Cei şapte magnifi ci

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

02:00 Înainte să te cunosc

2016, SUA, romantic
04:30 În puii mei (R)

05:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
06:00 Observator

08:15 Alvin şi veveriţele

Animaţie, Comedie, Familie
09:45 Alvin şi veveriţele 2

Animaţie, Comedie, Familie
11:10  Meg 2: Confruntare în 

adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, SF
13:05 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
15:05 Legiunea supereroilor

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
16:30 Igby

SUA, Comedie
18:10 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Meg 2: 

Confruntare în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

23:40 Hobbitul: O 

călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
02:25 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Dincolo de porţile palatelor

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 O vară în provence (R)

Franta
17:00 Redescopera Romania (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

20:00 Toamna la podgorie

Romantic
21:40 Nebuni şi haioşi (R)

22:05 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:55 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:45 Drag de România mea!

01:35 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Tu urmezi! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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1608  u Se naşte E. TORRICELLI 
(m. 1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.
1783  u Etienne Montgolfier a fost 
primul om care s-a ridicat de pe 
Pământ cu un balon cu aer cald.
1830  u Prin inaugurarea, cu 
mare fast, a liniei Manchester 
- Liverpool, se deschide „epoca 
drumului de fier“.
1836  u Se emite „Jurnalul“ 

[Ordinul] de înfiinţare a primei 
biblioteci naţionale, la Colegiul 
„Sf. Sava“ din Bucureşti.
1844  u Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM NIETZSCHE (m. 1900), 
filosof german.
1874  u Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, 
preşedinte de onoare (1948-1969) 
al Academiei Române.
1917  u Încetează din viaţă 
[executată] MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de origine 
olandeză, din timpul Primului 
Război Mondial.
1920  u Se naşte MARIO PUZO (m. 
1999), scriitor, scenarist, jurnalist 
american.
1922  u Încoronarea, la Alba 
Iulia, a lui Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.

1968  u Se naşte DIDIER 
DESCHAMPS, jucător şi antrenor 
francez de fotbal.
1993  u Încetează din viaţă IRINA 
RĂCHIŢEANU-ŞIRIANU (n. 
1920), actriţă română de teatru şi 
film. 
1998  u Încetează din viaţă 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ (n. 
1934), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.
2003  u China a lansat cu succes 
prima navă cosmică cu om la 
bord, devenind [după Rusia şi 
SUA] cea de-a treia naţiune care 
lansează zboruri spaţiale cu 
echipaj uman.
2019  u Încetează din viaţă 
TAMARA BUCIUCEANU-BOTEZ 
(n. 1929), actriţă română de 
teatru şi film.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

octombrie

15

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Orice probleme care au fost 

înăbușite pot fi  rezolvate într-un 

mod pozitiv.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi efi cienţi, iar asta 

vă permite să aveţi grijă de 

preocupările urgente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este mai ușor să fi ţi toleranţi cu 

cei din jur. Vă simţiţi bine când vi 

se acordă credit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi curajul și încrederea 

necesare pentru a reuși, dar și 

disciplina aferentă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Credeţi într-un viitor mai luminos 

și este un moment bun pentru a 

încerca ceva nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă îndepliniţi angajamentele cu 

un dezvoltat simţ al răspunderii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Entuziasmul vă determină să fi ţi 

motivaţi să faceţi tot posibilul 

pentru a reuși.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii și rutinei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi ar fi  momentul potrivit să vă 

împărtășiţi sentimentele prin 

cuvinte scrise sau rostite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi fi  mai emoţionali atunci când 

comunicaţi și când vă gândiţi la 

probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trecutul tinde să prindă viaţă 

și pot apărea sentimente 

puternice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai înclinaţi spre 

comunicare și împărtășirea 

sentimentelor.

horoscop
14-15 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 OCTOMBRIE 

BĂTRÂNUL ŞI ARMA 
AXN. ora 19,10, comedie, crimă, dramă, 2018, SUA

  Cu: Elisabeth Moss, Robert Redford, John David Washington,  u

Danny Glover, Casey Affl eck, Sissy Spacek

Titlu original: The Old Man & the Gun  u

Filmul „Old Man and the Gun“ este inspirat din fapte reale şi relatează povestea lui 
Forrest Tucker (Robert Redford), care, la 70 de ani, a reuşit să evadeze din închisoarea San 
Quentin din California şi a comis o serie lungă de jafuri, uluind autorităţile americane. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:25 Gimnastică aerobică

18:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Moulin Rouge! (R)

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

03:15 Care pe care (R)

04:05 Sport (R)

04:16 Telejurnal (R)

05:05 Exclusiv în România (R)

05:55 Oamenii şi legea (R)

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Nancy Drew and the 

Hidden Staircase 

Comedie, Crimă, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 3 zile de coşmar

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

01:30 Apropo Tv (R)

09:00 Neatza de weekend 

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei (R)

04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari                                 

cu Denise Rifai (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari                             

cu Denise Rifai (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:50 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
09:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

11:25 Doar ceva frumos

Comedie, Dramă, Romantic
13:20 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

15:25 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:55 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
18:30 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
01:25 Marocco

Romania, Cehia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Steaua fără nume

Romania, Dramă, 
Romantic

14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Ocolul Pământului 

în 80 de  zile

Acţiune, Aventuri
20:00 Ciulinii Bărăganului

Romania, Dramă
22:00 Destine la răscruce

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

01:45 Steaua fără nume (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie

 V.G.u
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de cartofi 

>  Controverse. „Cât de tare să 
fi  obosit «Chefi i la cuţite»?!“, mă tot 
întrebam la ceas târziu de noapte, 
când a dat în clocot comunicatul de 
presă al Antenei 1. Acela prin care 
postul tv anunţă că „se leapădă“ de 
„Chefi i la cuţite“ Florin Dumitres-
cu, Cătălin Scărlătescu şi Sorin Bon-
tea şi caută un alt juriu pentru ce-
lebra emisiune. Aşa cum aţi putut 
afl a, motivul despărţirii este refu-
zul celor trei de a participa la fi lmă-
rile din octombrie 2023, conform 
calendarului de fi lmare care le fuse-
se comunicat în martie 2023, refuz 
exprimat cu foarte puţin timp îna-
inte de data stabilită pentru fi lmări-
le sezonului 13. „Foştii juraţi au in-
vocat starea de oboseală drept jus-
tifi care pentru refuzul lor, deşi în-
tre fi lmări pauza a fost de şase luni 
(aprilie - octombrie 2023). Final de 
poveste, început de istorie“, transmi-
tea Antena 1. Ce coincidenţă! Trei, 
Doamne, şi toţi trei au obosit fi x în 
acelaşi moment...

Desigur, nimeni nu e de neînlo-
cuit pe lumea asta! Şi nimic nu du-
rează o viaţă! Dar, totuşi, nu pot să 
uit că, după plecarea lor de la „Mas-
terChef“, emisiunea Pro Tv nu a mai 
avut niciodată audienţa şi savoarea 
pe care i le-au dat Dumitrescu, Scăr-
lătescu şi Bontea în cele trei sezoa-
ne. Dovadă că producţia a şi luat o 
pauză... pe termen nedeterminat. 
În rândul telespectatorilor, opiniile 
sunt împărţite. Unii se declară prea-
sătui de „chefi “, alţii le regretă deja 
plecarea. Şi nu puţini sunt cei care 
compară despărţirea chefi lor de An-
tena 1 cu dispariţia lui Mihai Bende-
ac de la „iUmor“... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL „WEEKEND MAGAZIN“:
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DISPUNERI DE MOMENT: u

CARACATITE, UMOR, TOTAL, 
CATARAL, RE, ERATIC, CUM, 
R, RO, ATASE, ILIRA, RR, N, TEI, 
NAUCIT, OJ, STACANA, RENTA, 
ASOR, IREALITATE.
ARITMOGRIF: u OLIMPIA 
PANCIU.
FUGA VOCALELOR: u M, M, T, 
PRO, S, S, SANATOSI, RATATA, 
CATENA, PIRATAT, CUTUME, 
PLIC, UR, LURA, URI, AC, EC, 
MARATONIST, AP, L, TATIC, 
NARAVITA, COLOCEL, RAMATOR, 
RARITATE, ULITE.

ÎNCRUCIŞARE: u IROSIT, POT, 
TIMORATA, R, AMIC, CASCA, 
LES, SUCARI, IL, MATI, ET, CAIA, 
ATATA, TARC, ULI, PAT, RARA, 
N, A, AMARNICE, RACA, MICRO.

MEANDRE: u PLICURI, MU, 
RUSINA, MIM, IM, OI, RODI, 
PIATRA, CIL, INE, ECRAN, 
TARG, TUNEL, I, APTER, TI, 
AT, E, ARAC, OC, SCULA, A, 
RESPIRATOR.
RECONSTITUIRE: u MAI BINE 
SĂ NU ÎNCEPI CEEA CE NU SE 
POATE DUCE LA BUN SFÂRŞIT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MUSTERII, S, ECOU, ISTET, SIR, 
IDIOTI, EGALI, PA, R, RA, USE, SUI, 
ISI, OSTAS, A, NEATA, CP, SITURI, 
PAL, IAR, ACRITA, ZAR, ARCAN.

MECANIZARE: u M, B, N, H, 
SOL, C, SEMANATORI, UMAR, 
CATARATA, STIMA, BACI, 
ARATAT, CAM, NUCA, ARABIL, 
SE, CIL, CANA, ILARA, ZARIT, 
TALANI, V, CATOD, SOCAT, MAI, 
TIP, BIRT, ARACI.

remember
Traian Lalescu (1920-1976)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul Traian Lalescu, fi ul 
matematicianului Tra ian 
Lalescu, s-a născut, la Bu-
cureşti, pe 10 martie 1920. 
A urmat cursurile Liceului 
„Spiru Haret“, apoi studii de 
Drept la Universitatea din 
Bucureşti. A debutat cu ver-
suri în revista „Vlăstarul“, 
a liceului. A colaborat de-a 

lungul vieţii la periodice-
le vremii, precum: „Viaţa 
românească“, „Epigrama“, 
„Claviaturi“, „Zarathustra“, 
„Universul literar“, „Front li-
terar“, „Festival“, „Mlădiţe“. 
Editorial a debutat, în 1939, 
cu volumul „Lumină tristă“, 
urmat de „Lanterna magică“, 
scris în colaborare cu Ştefan 
Baciu, în 1941. După o pauză 
editorială destul de lungă, a 
revenit în literatură cu volu-

mul semiantologic „Dantelă 
veche“, apărut în 1972. Vo-
lumul „Mă gândesc la tata“ 
- apariţie postumă, în 1978, 
este o frumoasă evocare a 
fi gurii părintelui-matemati-
cian, proiectată pe fundalul 
vieţii familiale şi al unor 
amintiri din copilărie, du-
ioase şi hazlii, relatate într-o 
tonalitate cald-confesivă. S-a 
stins din viaţă, la Bucureşti, 
pe 15 octombrie 1976. .

Ştefan Pascu, 
specialist în istoria 
Evului Mediu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Istoricul Ştefan Pascu 
s-a născut pe 14 octombrie 
1914, în localitatea Apa-
hida, din judeţul Cluj. A 
urmat studii superioare 
la Facultatea de Litere şi 
Filosofi e din Cluj. În anii 
1940-1942, a fost membru 
al Şcolii Române din Roma. 
În 1942, a absolvit Şcoala 
de Paleografi e, Diplomati-
că şi Arhivistică de pe lân-
gă Vatican. Tot în 1942, a 
obţinut titlul de doctor în 

litere şi fi losofi e, speciali-
tatea Istoria României şi 
Istorie Universală.

A activat, ca asistent 
(din 1943), conferenţiar 
(1948-1962) şi profesor (din 
1962), la Catedra de Istorie 
Medie a Facultăţii de Isto-
rie a Universităţii din Cluj, 
pe care a şi condus-o între 
1968 şi 1976. În paralel, a 
fost cercetător, director ad-
junct şi director (1973-1990) 
al Institutului de Istorie şi 
Arheologie din Cluj.

De numele său se leagă, 
în afara diverselor contri-
buţii privitoare la aspecte 
ale istoriei medii şi mo-
derne a României, studii 
aprofundate în domeniul 

demografi ei istorice. A 
publicat cărţi, studii, 
articole, comunicări, 
prelegeri şi manuale, 

dintre care menţionăm: 
„Istoria Transilvani-

ei“, „Formarea naţiunii 
române“, „Voievo-

datul Transil-
vaniei“, „For-

marea statului unitar 
român“. În colaborare, a 
fost coautor al unor lucrări 
de sinteză, precum: „Istoria 
României“, „Compendiu 
la istoria României“, „Din 
istoria veche a României“, 
„Din istoria Transilvaniei“, 
„Bibliografi a istorică a Ro-
mâniei“, „Atlas istoric al 
României“.

Pe 21 martie 1963, a fost 
ales membru corespon-
dent, iar pe 1 martie 1974, 
membru titular al Acade-
miei Române, for în care a 
fost preşedinte al Secţiei de 
Ştiinţe Istorice, în perioada 
1974-1990. A fost preşedin-
te al Filialei Cluj a Acade-
miei Române, din 1982 
până în 1995; preşedinte 
de onoare, din 1995, al Fi-
lialei din Cluj a Academiei 
Române, membru al unor 
academii din străinătate, 
al Comisiei Internaţionale 
de Demografi e Istorică.

A decedat, la Cluj, 
pe 2 noiembrie 1998.  
. V. Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
După Mihai 
Bendeac, 
pleacă 
şi „Chefi i 
la cuţite“...
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15 37 8 6 7 19

super noroc 034346

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 49.855,20 769.140,80

II (5/6) REPORT 24.927,60 79.182,40

III (4/6) 44 566,53 -

Fond total de castiguri: 873.250,80 

lo joker

plus noroc 9542 91

3 17 4 5 19 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 224.996,11 14.615.690,19

II (5/5) REPORT 48.647,80 226.457,65

III (4/5+J) 2 24.323,90 -

IV (4/5) 48 506,74 -

V (3/5+J) 120 253,37 -

VI (3/5) 2.095 37,73 -

VII (2/5+J) 1.318 27,68 -

VIII (1/5+J) 4.596 25,13 -

Fond total de castiguri: 15.176.601,49 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 33 45 26 40 4

noroc 12 2 9120

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 345.024,72 3.546.948,80

II (5/6) 1 115.008,24 -

III (4/6) 275 418,21 -

IV (3/6) 4.315 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.906.415,28 

12 OCTOMBRIE 2023

INGREDIENTE. 200 g cartofi , 200 g făi-

nă, 1/2 ceaşcă apă caldă, 10 g drojdie, un praf de sare, 

1 ceaşcă ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă 

de coajă, se trec prin maşina de tocat carne şi se 

amestecă cu o cantitate egală de făină şi puţină apă 

caldă, astfel încât să se obţină un aluat potrivit de 

tare. Se adaugă sarea şi drojdia muiată cu o lingură 

de apă caldă. Se frământă bine, se acoperă şi se ţine 

la cald să crească. Se întinde o foaie de grosimea 

degetului. Se taie forme rotunde cu un pahar şi se 

rumenesc în ulei fi erbinte. Se scot când sunt frumos 

crescute şi se presară cu zahăr vanilat. . P.V.O.
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Sărbătoarea Sfintei Parascheva, 
prilej de rugăciune şi filantropie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea Sfi ntei Cuvioase 

Parascheva reprezintă pentru 

clerul şi credincioşii din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

prilej de bucurie duhovnicească, 

de evlavie, de rugăciune 

stăruitoare şi de fi lantropie, mai 

ales acolo unde locaşurile de 

cult o au ca ocrotitoare spirituală 

pe sfânta de la Iaşi. 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
s-a afl at în mijlocul clerului şi cre-
dincioşilor la Biserica „Sfânta Pa-
rascheva“ din municipiul Galaţi, 
unde a săvârşit Taina Sfântului 
Maslu, a oferit cuvânt de învăţătu-
ră celor prezenţi la slujbă şi a bine-
cuvântat programul activităţilor 
social-fi lantropice desfăşurate în 
săptămâna premergătoare hra-
mului. „Mulţimea credincioşilor 
care a participat la slujba de la 

impunătoarea biserică gălăţeană 
a demonstrat încă o dată credinţa 
şi nădejdea în ajutorul oferit de 
Dumnezeu şi dragostea poporu-
lui român faţă de Sfânta Cuvioasă 
Parascheva. În cuvântul de învă-
ţătură, Înaltpreasfi nţia Sa a vor-
bit despre puterea tămăduitoare 
izvorâtă din Sfi ntele Taine ale Bi-
sericii şi despre aducerea sfi ntelor 

moaşte ale Sfi ntei Parascheva în 
ţara noastră, evidenţiind totoda-
tă evlavia deosebită pe care ro-
mânii o au faţă de această sfântă. 
La fi nal, ierarhul Dunării de Jos 
a adresat îndrumări slujitorilor 
acestei parohii gălăţene pentru 
intensifi carea activităţilor pas-
toral-misionare şi social-fi lantro-
pice şi i-a binecuvântat pe toţi 

cei prezenţi la slujbă“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

În contextul hramului, pre-
otul paroh împreună cu câţiva 
voluntari au oferit lenjerii şi pă-
turi, în valoare de 2.100 de lei, 
asistaţilor din cadrul Centrului 
de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoanele adulte cu dizabilităţi 
Nr. 2 din Galaţi. De asemenea, 50 
de bătrâni din cadrul parohiei şi 
din localitatea Călmăţui, judeţul 
Galaţi, vor fi  vizitaţi în aceste zile 
la domiciliu şi vor primi pachete 
cu hrană caldă şi alimente de pri-
mă necesitate în valoare de 3.500 
de lei, iar pentru credincioşii care 
vor participa la Sfânta Liturghie 
în ziua hramului vor fi  oferite 400 
de pachete cu hrană. 

Biserica „Sfânta Cuvioasă 
Paras cheva“ din Galaţi este una 
dintre cele mai mari din oraş, 
în prezent afl ându-se la stadiul 
de fi nisări interioare şi exterioa-
re. .

ACTIVITĂŢI PASTORAL-MISIONARE  .  CREDINŢĂ

Clasamentul celor mai impor-
tanţi oameni de ştiinţă din lume 
(„Top World Ranking of Scien-
tists 2%“), realizat de Universita-
tea Stanford, cuprinde, la ediţia 
sa din 2023, şi patru profesori 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi. Este vorba des-
pre academicianul Eugen Victor 
Cristian Rusu (directorul şcoli-
lor doctorale din universitatea 
gălăţeană), prof. univ. dr. habil. 
Liliana Celia Rusu (de la Faculta-
tea de Inginerie), prof. univ. dr. 
chim. habil Constantin Apetrei 
(Facultatea de Ştiinţe şi Mediu) 

şi prof. univ. dr. Lidia Benea (Fa-
cultatea de Inginerie). Cei patru 
au fost reprezentanţii instituţiei 
gălăţene şi la ediţia din 2022 a 
„topului Stanford“, la capitolul 
dedicat realizărilor ştiinţifi ce din 
anul anterior. În această ierarhie 
sunt prezenţi 238 de cercetători 
din România.

La capitolul „opera omnia“, cei 
patru profesori de la „Dunărea de 
Jos“ se numără printre cei 169 de 
români incluşi în top. Conform  
ierarhiei, academicianul Eugen 
Rusu ocupă poziţia 37 în Româ-
nia. .  V.L. 

cercetare
Patru profesori din Galaţi, 
în topul mondial al oamenilor 
de ştiinţă

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Oţelarilor, Marea 

Unire, Traian şi Calea Prutului. 

> pag. 05

MECIURI 

ALE ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Etapa a opta a 

celui de-al treilea eşalon de fotbal 

programează meciurile echipelor 

din Braniştea şi Lieşti pe teren 

propriu, sâmbătă, de la ora 15.00. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 sâmbătă

9 - 14 octombrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 octombrie 2023

te
ch
(F

41

PRF PVL 000027
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Liliana şi Eugen Rusu u
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